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PREZ. NASSER VIETOJE LONDONO 
PASIRUOŠĘS VAŽIUOTI Į MASKVĄ

Egipto diktatorius ignoruoja Vakarų valstybės; 
tikisi diplomatinės paramos iš Sovietų Sąjungos

KAIRAS, Egiptas. — Kai kitą ketvirtadienį Londone prasi
dės tarptautinė konferencija svarstyti Suezo kanalo ginčą, jo tik
rasis kaltininkas, Egipto diktatorius su prezidento titulu, bus 
Maskvoj arba pakeliui j šią komunistų Mecką.

Tokių žinių yra gavę iš Egip
to vyriausybės pareigūnų Vaka
rų korespondentai Kaire. Nasser 
jau anksčiau buvo susitaręs su 
Sovietų vadais atsilankyti Mas
kvoj. Bet patogesnio momento 
parodyti, iš kur jis semiasi įžū
lumo prieš Vakarų valstybes, ne
gali būti, kaip Londono konfe
rencijos metu.

Jei apie tą laiką dar pasirody
tų Egipto ir kitų arabų šalių uo
stuose raudonojo laivyno kreise
riai, atvažiavę į svečius, Nasse- 
rio kaip visų arabų vado presti
žas pasiektų vėl didžiausią aukš
tumą.
Sekmadienį duos pareiškimą

Prieš tai, ateinantį sekmadie
nį, prez. Nasser išdėstys užsie
nio ir vidaus korespondentams 
tuos motyvus, kuriais jis atme
ta Anglijos, JAV ir Prancūzijos 
pasiūlymą sudaryti tarptautinę 
komisiją Suezo kanalui tvarkyti 
ir prižiūrėti.

Priėmus šį Vakarų didžiųjų 
valstybių projektą, Egipto isto
rija būtų grąžinta šimtą metų 
atgal, yra pareiškęs artimas Nas- 
serio bendradarbis. Vakarų val
stybės turinčios galutiniai išmes
ti iš galvos mintį, kad jos galėtų 
grąžinti kolonialininius laikus 
Egipte.
Patyręs Amerikos “blefą”

JAV ambasadorius Egipte 
Henry Byroade perkeltas į Pie
tų Afriką. Apie jį kalbama, kai> 
apie tą šaltinį, iš kurio Nasser 
patyrė, kad JAV tik “blefuoja”.

Nasser, kalbėdamas Aleksan
drijoj liepos 27 d., pasakojo, jog 
jį pereitą rudenį vienas Ameri
kos pareigūnas įspėję neimti į 
galvą, kai atvažiuos Dulles pa
vaduotojas Allen ir įteiks pro
testą dėl ginklų pirkimo i'š Če
koslovakijos. Manoma, kad ta
sai pareigūnas buvo amb. By
roade.

Nasser ne tik atmetė JAV pro
testą, bet dar išvarė iš savo ka
bineto valstybės sekretoriaus 
padėjėją Allen. Ir nieko dėlto 
neatsitiko, jei neminėti tu $56 
milijonų, kurių JAV nebedavė 
Aswan užtvankos statybai. Bet 
ši suma yra mažmožis prieš Su
ezo kanalo pajamas, kurios po 
to pradėjo plaukti į Egipto kasą.

Wilsono akyse Suezo 
konfliktas yra tik 
smulkus dalykas

Dėl jo Rytų-Vakaru karo nebus, 
tvirtina gynybos sekretorius

WASHINGTONAS, D. C. — 
Gynybos sekretorius Charles 
Wilson laiko Suezo kanalo dispu
tą vietine trintim, kuri negali 
sukelti visuotinio karo tarp Ry
tų ir Vakarų blokų. Konfliktui 
išspręsti nereikės naudoti JAV 
karinių pajėgų, nes Amerika ne
mano maišytis tokiuose smul
kiuose ginčuose.

Tuo jis nenorįs pasakyti, kad 
Suezo kanalo ginčas būtų visiš
kai nereikšmingas. Juk tai liečia 
tarptautinį laivų kelią. Bet .jis 
yra įsitikinimo, kad reikalas bus 
sutvarkytas prie derybų stalo, 
nepanaudojant jėgos priemonių.

IŠ VISO PASAULIO
Teisia 7 kareivius

WUERZBURG, Vokietija. — 
JAV kariuomenės teismas pra
dėjo "spręsti bylą 7 kareivių, ap
kaltintu 15 metų mergaitės iš
prievartavimu prie Bambergo 
liepos 9 d. Antradienį armijos 
teismas Frankfurte nubaudė 20 
metų kalėjimo kareivį Paul 
Gunn, 21 m., iš Birmingham, 
Ala., už moters užpuolimą grasi
nant ginklu.
Kinijoj žuvo virš 2,000

HONG KONGAS. — Taifū
nas, pavadintas “Vanda”, kuris 
praūžė per Kiniją pereita savait
galį, laikomas pačiu baisiausiu 
šiame šimtmety. Jau priskaity- 
ta 2,100 žuvusių žmonių. Milijo
nai žmonių neteko savo trobelių. 
Valdžia pasiuntė ■ apie milijoną 
kareivių padėti gyventojams ko
voti su viesulo padariniais.
Anglai kars graikus

NICOSIA, Kipras. — Karo gu
bernatoriui atmetus pasigailėji
mo prašymus, trys graikų jau
ni teroristai bus pakarti ketvir
tadienį auštant. Jie nuteisti už 
politines žmogžudystes.
Pabėgo iš komunistų laivo

HUSUM, Vokietija. —• Po 28 
valandų kovos su jūra, šios sa
los krantą pasiekė jūrininkas iš 
Rytų Vokietijos laivo “Lenin”, 
plaukiančio su ginklais Į Egiptą. 
Jūrininkas, Rene De Marcou, su 
dviem kitais draugais, iššoko iš 
laivo, tikėdami guminiais plaus
tais pasiekti Husum salą. Jo 
draugus pataikė kulkosvaidžių 
ugnis iš laivo, ir tik jam vienam 
pasisekė išsigelbėti iš komunis
tų ir jūros pavojų.
Indija dalyvaus Suezo derybose

DELHI, Indija. — Ministeris 
pirmininkas Nehru pasakė par
lamente, kad jo vyriausybė su
tiko dalyvauti Suezo klausimo 
konferencijoj, kuri šaukiama 
Londone rugpiūčio 16 d. Apie 
Egiptą Nehru pasakė, kad jis 
nei nori, nei gali tokioj konferen
cijoj dalyvauti.

Harriman kovos iki 
paskutinės valandos
Gandus apie pasitraukimą 
iš rungtynių nuneigė

ALBANY, N. Y. —. Guberna
torius Averell Harriman trečia
dienį užtikrino, kad jis yra pasi
ryžęs kovoti už nominavimą į 
demokratų partijos prezidenti
nius kandidatus iki paskutinės 
valandos.

Jis nuneigė Hearsto laikraščių 
paskelbtą gandą, kad jis netru
kus atsisakys iš kandidatų rung
tynių. Harriman nemano, kad 
Stevenson bus nominuotas nei 
pirmu, nei antru balsavimu. O 
atėjus trečiam balsavimui, ateis 
jo eilė būti nominuotam į prezi
dentus, kalbėjo New Yorko gu
bernatorius.

UNITED PRESS-NAUJIENC Phot.
Antrajam pasauliniam karui paminėti paminklas ramiai stebi laivą praplaukianti pro neramią

ją Suezo kanalo zoną.

PAVERGTŲJŲ TAUTŲ IŠLAISVINIMO
POLITIKA DEMOKRATŲ PLATFORMOJ

brolavimąsi su Sovietais, prikišo McCormack 
Respublikonai žadėjo jas vaduoti, bet užvedė

CHICAGA. — Demokratų rinkiminės platformos komitete įl
ietas liudininkų, arba kviestų pareiškėjų, reikalavo sustiprinti pa
vergtųjų tautų laisvinimą, jei demokratai grįžtų į valdžią.

Šiuo reikalu kalbėjo kongreso 
narys Dodds (Conn.), buvęs se
natorius Benton (Conn.), Ame
rikos lenkų kongreso preziden
tas Rozmarek ir pats platformos, 
komiteto pirmininkas McCor
mack (Mass.).
Reikalauja laisvų rinkimų

Thomas Dodds, dabar demo
kratų kandidatas į senatą iš Con
necticut valstybės pasiūlė, im
tis visų didžiųjų diplomatinių, 
ekonominių, politinių ir informa
cinių priemonių priversti komu
nistus, kad jie leistų laisvus rin
kimus jų užgrobtose šalyse kaip 
Europoj, taip ir Azijoj.

j Charles Rozmarek reikalavo 
įpareigoti Jungtines Tautas, kad 
jos pasirūpintų laisvais rinki
mais Lenkijoj ir visose kitose 
komunistų užgrobtose tautose. 
Jis griežčiausiais žodžiais pa
smerkė Sovietus už Jaltos su
tarties sulaužymą.

William Benton, buvęs vals
tybės sekretoriaus padėjėjas, 
taipgi pasisakė už didesnes ak
cijos išvystymą pavergtųjų iš-- 
laisvinimui.
Respublikonai neištęsėjo

Platformos komiteto pirminin
kas McCormack (demokratų va
das atstovų rūmuose) priminė, 
kokius gražius pažadus 1952 me
tais davė respublikonai apie pa
vergtųjų tautų laisvinimą. Bet 
tie pažadai buvo pamiršti. Nega
na to, respublikonų valdžia pa
staruoju laiku pradėjo didžiau
sią brolavimąsi su pavergėjais, 
pastebėjo McCormack.
Stevensono pareiškimas

Konvencijos išvakarėse aiškė
ja, kad Stevensonas gali būti 
nominuotas iš pirmo balsavimo. 
Jo konkurentų kaip ir nebeliko, 
išskyrus New Yorko gubernato
rių Harriman.

Stevensonas antradienio vaka
rą “atėmė Harrimano burėms 
vėją” savo pareiškimu spaudai, 
jog jis siūlo įtraukti į partijos 
platformą pasižadėjimą pildyti 
ir įgyvendinti JAV aukščiausio
jo teismo nutarimą pašalinti se- 
gregacinę sistemą pietinių val
stybių mokyklose.

Harriman prikaišiodavo Ste- 
vensonui, kad jis pilietinių tei
sių klausimu siekia kompromi
sinės ir nuosaikios politikos. Ste
vensonas savo pareiškimu paro
dė, kad jis yra nemažiau libera

liškas, kaip ir Harrimanas.
'Pietinių valstybių demokratų 

vadams šitoks ^StŲvensono pa
reiškimas nepatiko. Bet jie pri
pažįsta, kad Stevensonas vistiek 
lieka jų tikruoju kandidatu į pre
zidentus.
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— Amerikos korespondentai 
Maskvoj praneša, kad Sovietų 
Sąjunga numato dalyvauti Suezo 
klausimo konferencijoj Londone. 
Bet Sovietai netiki, kad joje da
lyvautų Egiptas.

— Burmoj nukrito keleivinis 
lėktuvas, žuvo 17 keleivių, tarp 
jų 3 amerikiečiai.

— Prileidžiama, kad Kolumbi
jos mieste, sprogus 7 sunkveži
miams su dinamitu, bus žuvę 
tarp 1,200 ir 1,700 Cali miesto 
gyventojų. •

— Čikagos sveikatos sky
riaus direktorius Bundesen įsakė 
uždaryti vakarinėj miesto daly 
maudymosi baseinus. Manoma, 
kad baseinuose užsikrečiama po
lio liga.

— Prie Harrison St ir Harlem 
Ave. traukinys užvažiavo ant 
automobilio. Nelaimėj žuvo trys 
žmonės.
, — Anglų ministeris pirminin
kas Edenas savo pranešime į 
tautą pasakė, kad su Suezo ka
nalu yra surištas Anglijos gy
venimas arba mirtis. Dėlto vy
riausybė taip rimtai žiūri į ka
nalo konfliktą.

— Ketvirtadienį į demokratų 
partijos konvencija atvažiuoja 
buvęs prezidentas Trumanas. Jis 
dalyvaus rinkiminės programos 
paruošime, duodamas savo pata
rimus vidaus ir užsienio politi
kos klausimais.

— Demokratų senatorius 
Humphrey (Minn.) išreiškė nu
sistebėjimą, kad gynybos sekre
torius Wilson laiko Suezo kana
lo konfliktą ntereikšmingu daly
ku Amerikos užsienio politikai.

— Aviacijos sekretorius Quar
les išdėstė vyriausybės planus 
sumažinti aviacijos kariuome
nės skaičių. Nauji robotiniai gin
klai leis Ameriką apsieiti su žy
miai mažesniu lakūnų skaičium, 
sako Quarles.

PREZIDENTAS TIKI, KAD GALIMA 
SUSITARTI SU EGIPTU GERUOJU

Tikrasis konflikto sprendimo būdas yra derybos, 
ne karas, pareiškė Eisenhoweris korespondentam

WASHINGTON AS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris per 
pasikalbėjimą su spaudos atstovais trečiadienį parodė, kad jis 
stengiasi atšaldyti anglus ir prancūzus nuo karo su Egiptu dėl
Suezo kanalo.

Kolumbijoj žuvo apie 
1,000 žmonių sprogus 
dinamito kroviniui

Prez. Pinilla sako, tai buvo 
politinio sabotažo veiksmas

GALI, Kolumbija. — Septyni 
kariuomenės sunkvežimiai, krau
ti dinamitu ir alyvos produktais 
antradienį, sprogo šio miesto vi
dury ir užmušė apie 1,000 žmo
nių.

žuvusių žmonių jau priskaity- 
ta 700. Bet tarp kelių tūkstan
čių sužeistų yra keli šimtai kri
tiškoj padėty be vilties išlikti 
gyviems. Aštuonios miesto gat
vės liko visiškai sunaikintos.

Respublikos diktatūrinis pre
zidentas Pinilla yra nuomonės, 
kad šį darbą padarė jo politiniai 
priešininkai. Sunkvežimiai su 
dinamitu buvo palikti per naktį 
miesto gatvėse. Dinamito ir ke- 
rosino krovinys buvo gabena
mas 10 sunkvežimių iš Buena- 
ventoros uosto į sostinę Bogotą 
viešųjų darbų ministerijai.

Atėjus vakarui, šoferiai su
stojo šiame 285,000 gyventojų 
mieste pernakvoti. Anksti antra
dienio rytą pasigirdo baisūs 
sproginėjimai. Iš 10 sunkveži
mių liko tik 3 nesusprogę.

Demokratų komitete 
Dr. Grigaitis dėste 
laisvinimo politiką
CHICAGA. — Demokratų par

tijos rinkiminės platformos ko
mitetas buvo trečiadienį pakvie
tęs Alto sekretorių ir Naujienų 
redaktorių Dr. P. Grigaitį pasi
sakyti, kokie yra Amerikos lie
tuvių pageidavimai ir patarimai 
Amerikos politikai, siekiant pa
vergtųjų tautų išlaisvinimo.

Šiuos pareiškimus demokratų 
partija panaudos rinkiminės plat 
formos .sudarymui. Apklausinė
jimai eina Sheraton-Blacksfon 
viešbuty. Liudininkų pareiški
mus seka gausus būrys spaudos 
korespondentų. Demokratų par
tijos platformos komitetui pir
mininkauja jų vadas atstovų rū
muose McCormack (Mass.).

Italai atmetė švedų 
kaltinimą jų laivui

Andrea Doria
“Stockholm” užkirtęs kelią '

NEW YORKAS. — Nusken
dusio italų laivo Andrea Doria 
kompanijos atstovas Ali nunei
gė švedų Amerikos linijos pa
skelbtus kaltinimus italų laivo 
vadovybei.

Švedai jau įteikė šiuos kaltini
mus New Yorko teismui, kuris i . ’
turės riusstatyti, kas iš tikrųjų 
kaltas už didžiąją jūrų katastro
fą, įvykusią liepos 25 d. naktį.

Italai teigia, kad ne jų laivas, 
o kaip tik švedų Stockholm stai
ga užkirto Andrea Doria kelią ir 
privedė prie katastrofos.Sukilimas Ekvadore 

Revoliucionieriai apsupti

Quito, Ekvadoras. — Kariuo
menės įgula, esanti Manabi pro
vincijoj, susidėjo su pralaimėju
siais politikieriais ir sukilo prieš 
vyriausybę.

Vyriausybės kariuomenė suki
lėlius apsupo ir pareikalavo pasi
duoti. Sukilusi provincija turi 
380,000 gyventojų. Visame Ek
vadore yra 3.4 mH. žmonių.

Kalboj per radiją Ekvadoro 
prezidentas Ibarra apkaltino rin
kimus pralaimėjusį liberalų va
dą Dr. Paul Huerta, kaip tikrąjį 
revoliucijos kiršintoją. Per su
kilėlių radija Portoviejo mieste 
pranešta, kad šį ir kitus mies
tus bombardavo vyriausybės lėk
tuvai ir “užmušė daug moterų ir 
vaikų”. Sukilėliams vadovauja 
pulkininkas Davila. Jis kreipė
si į kitų įgulų viršininkus, kad 
jie prisidėtų prie ’jo kovos už 
Ibarros vyriausybės nuvertimą.

Ekvadoras rinko prezidentą 
birželio 4 d. Prezidentu šį penk
tadienį bus paskelbtas Camilio 
Enriquez, 44 metų, konservato
rių kandidatas. Jis gavo apie 
trečdalį balsų. IJgšiolinio pre
zidento Ibarra žmogus, Villago
mez, surinko mažiau balsų. Bet 
prez;. Ibarra pažadėjo užleisti 
j am’valdžią. Liberalų vadaš Dr. 
Huerta tvirtina, kad jis gavo bal
sų daugiau, bet Ibarra Susimokęs 
su konservatoriais ir nutaręs už
leisti valdžią Enriquezni.

Pavarė pulkininką
FT. DEVENS, Mass. — Armi- 

jos teismas nusprendė pašalinti 
iš kariuomenės ir atimti visas 
atsargos karininko teises karei
vinių viršininkui pik. Walter 
Heinel, 54 m., iš Chicagos.

Tarp 8 nusikaltimų, žeminan
čių karininko vardą, teismas iš
vardijo automobilio taisymą val
džios pinigais, kariuomenės ga
zolino naudojimą, pastangas per
kalbėti moterį, kad ji pabūgtų 
nuo savo vyro ir kita.

GUB. HALL, UNIJŲ 
REMTAS, NELAIMĖJO

TOPEKA, Kas. — Liberališ
kas respublikonų gubernatorius 
Fred Hall, 40 metų, kad ir uni
jų remiamas, vis tik pralaimėjo 
balsavime už nominavima ant
ram terminui į gubernatorius.

Respublikonai kandidatu į gu
bernatorius išrinko valstybės 
seimo atstovą Warren Shaw.

ANGLŲ KARALIENĖ ANT 
CHURščEVO ŽIRGO

LONDONAS. — Anglijos ka
ralienė Elzbieta ir jos sesuo Mar- 
gareta pirmą kartą pasirodė di
džiajame Windsoro parke ant 
žirgų, kuriuos padovanojo Sovie
tų vadai Nikita Chruščev ir Ni
kolai Bulganin, kaip jiedu 
kėse pereitą balandžios mėnesį.

Jis neatsakė į korespondentų 
klausimą, ar Anglija su Prancū
zija pagrįstai ruošiasi griebtis 
jėgos Suezo kanalo sprendime. 
Prezidentas tik pabrėžė, kad ka
ras nėra tikrasis kelias šiam dis
putui pašalinti. Tam tinkamiau
sias kelias yra derybos. Jis iš
reiškė viltį, jog šiuo būdu, per 
taikingas derybas, bus prieita 
susitarimo su Egipto dėl Suezo 
kanalo ateities.
Taikingesnį ir anglai

Kiek anksčiau, trečiadienio 
rytą, britų užsienio reikalų mi
nisterijos atstovas davė pareiš
kimą spaudai apie Suezo kon
fliktą ir pareiškė, jog vyriausy
bė nori ginčą baigti taikiu būdu.

Susitarimo galimybėms padi
dinti jis paaiškino, jog vyriau
sybė nejungia Suezo kanalo gin
čo su senais Egipto-Izraelio vai
dais. Bet kokios pastangos pri
jungti Egipto-Izraelio vaidus 
prie Suezo disputo tik pasunkin
tų jo sprendimą, pasakė anglų 
užs. reikalų ministerijos atsto
vas.
Ike neslėps sveikatos stovio

Prezidentas be to nupasakojo 
apie savo .rinkiminės politikos 
planus. Lapkričio mėnesį gydy
tojai dar smulkiai patikrins jo 
sveikatą ir nustatys, ar jis yra 
tikrai pajėgus prezidento parei
goms. Jis nemanąs nieko slėpti 
ir viską paskelbsiąs visuomenei.

Iškilus klausimui apie plieno 
kompanijų nutarimą vėl pabran
ginti plieną, prezidentas pripa
žino, jog tai yra ženklai, prime
ną infliacijos pavojų.

Respublikonai gavo 
$4,000 vogtų Hodge 
pinigų rinkimams

Reikėtų grąžinti juos j kasą, 
pataria demokratų politikas

CHICAGA__ Demokratu kan
didatas į senatą iš Illinois Ri
chard Stengei, kreipėsi į .respu
blikonų partijos pirmininką Leo
nard Hall, kad jo partija grąžin
tų į III. valstybės iždą $4,000.

Tokią sumą pinigų iš valsty
bės kasos išleido respublikonų 
propagandai, kalboms per tele
viziją už Eisenhowerio perrinki
mą ir kita, Orville Hodge perei
tą balandžio mėnesį, kada jis dar 
buvo garbus respublikonų poli
tikierius, valstybės auditorius.

Belgijos degančioj 
kasykloj užgriuvo 
269 angliakasiai

Ištraukė 4 lavonus, 1 gyvą
MARCINELLE, Belgija. — 

Kilus gaisrui ir užkirtus išėji
mo kelius, anglių kasykloj prie 
šio miesto liko gyvi palaidoti 269 
darbininkai.

Per didžiausias pastangas pa
sisekė išgelbėti tik vieną žmogų. 
Jau ištraukti 3 žuvusių anglia
kasių lavonai. Galimybes išgel
bėti nors vieną iš likusių 2*65 an
gliakasių yra labai mažos.

Ką tik gaisrui prasidėjus, dar 
spėjo išsigelbėti 32 darbininkai.

lan- Į Kasykla yra 2,485 pėdas po- že
me.



Ši sekmadieni, rugpjūčio 12 dieną, didelis CTA busas veš čika- 
giečius Į XWLJIENU pikniką. Juo galės pasinaudoti visi, kurie 
neturi savo automobilių.

UNITED l’B įSb-NAL J1EN V i'noto

Britu lėktuvnešis Theseus išplaukė iš Portsmouth© Į Viduržemio 
jūrą ryšium su Suezo kanalo konfliktu.

Rudeninio Naujieną
Pikniko darbininkai

Sekmadienį, rugpiūčio 12 d., 
rudeniniame NAUJIENŲ Pik
nike dirbs šie darbininkai:

L Povilas Milaševičius
2. Sophie Milaševičienė
3. Juozas Baličas
4. Sophie Sadauskas
5. J. Sakalas
6. Tony Sereika .
7. L. Kyna
8. K. P. Deveikis
9. J. Poniška

10. Vincas Maukus
11. Povilas Miller
12. Petronėlė Miller <
13. Al Dargužis
14. A. Ambrose.

Prašome visus darbininkus 
laiku būti skirtose vietose.

Komisija Piknikui Rengti. (8)

LOVEiKIS-2?1
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

. £ Gėlė# Myliotiem#I t O A Vestuvėm#
1 i sFii Iv » Banketams 
W ® I t# O Laidotuvėms 
■u ............ * Papuošimams.

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

’’

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:

Busas išvažiuos nuo NAUJIENŲ lygiai 2:00 valandą po pietų. 
Kas norės važiuoti šiuo busu, prieš antrą valandą turės būti prie 
XAUJIEXU namo, 1739 So. Hatsled Street.

Už kelių minučių busas sustos Brįgepoile, lies Lietuvių Audi
torija. Jis paims visus keleivius, kurie norės važiuoti j pikniką. 
Iš ten buas važuos tiesiai Į pikniką.

ATOSTOGOS WISCONSINE

Kelionė iš Chicagos i pikniką kainuos 50 centų.
Vakare, lygiai 7-tą valandą, busas iš pikniko išvažiuos į Chi

cagą. Jis sustos prie Lietuvių Auditorijos ir XAUJIEXU.
Kelionė iš pikniko į Chicagą kainuos 50 centų.
Prašome norinčius važiuoti j pikniką laiku būti nurodytose 

vielose.
Komisija NAUJIENŲ Piknikui Ruošti.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
e namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN^SSN?”
6234 SOUTH WESTERN A VE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN,

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAV INGS. & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOOTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Kai Chicago je pasidarė ir 
tvanku, ir šilta, ir nemalonu, tai 
susidarė mūsų kompanija iš ke
turių žmonių ir susėdo Į Cadillac 
didžiuli automobili. Minėtąją 
kompaniją sudarė Jonas ir Bar
bora Spitliai, jų sūnus Alfonsas 
ir aš pats, J. Krukas. Alfonsas 
atsisėdo prie vairo ir, kaip sako
ma, paspaudė “ant geso”. Kaip 
bematant atsidūrėme už Chica
gos ribų, o kiek vėliau ir vVis- 
consine, kuris yra tikras vasaro
tojų rojus. Pravažiavome daug 
miestų ir miestelių, kurių pava
dinimai daugumoje indėniški. 
Pasiekėme ir porą indėnų rezer
vacijų. Pravažiuojant pro jas, 
kilo mintis, kad tai pirmųjų 
Amerikos gyventojų ainiai. Ko
dėl jie neturi dirbtuvių, biznių 
bei didesnių ūkių, o pasitenkina 
lūšnomis ir vienu kitu žemės ak
ru? Tai dėl to, kad jie buvo be
moksliai, negalėjo konkuruoti su 
baltaodžiais, kurie iš .jų paveržė 
ir miškus, ir ežerus, ir upes, ir 
kitokius turtus.

Tiek to, — grįžkime prie kelio
nės. Buvo jau gerokai po pietų, 
kai pasiekėme buvusį didžiųjų 
girių Rhinelanderio miestą, ku
rio apylinkėse yra nemažai lietu
vių. Jie ar jų tėvai atvyko čia 
laimės ieškoti. Vieniems laimės 
fiusišypsojo, o kiti tik vargeli 
ten surado. Man prisiminė tie 
laikai, kai Chicagoje buvo susi
kūrusi Liberty Land Investment 
kompanija, kuri užpirko tūks
tančius akru žemės Rhinelande
rio apylinkėje. Nemažas skai
čius Chicagos lietuvių, sugundy
tų “lietuvišku klimatu”, pasiry
žo būti naujakuriais: jie pirko

rie šioje apylinkėje gyvena, ar
ba tuo laiku vasarojo. Buvo la
bai malonu pasimatyti su ponais 
Stukais, ilgamečiais West Pull
man biznieriais.. Jie prie Cres
cent ežero turi gražius ir pato
gius vasarnamius. Matėmės su 
kai kuriais Woodborrow gyven
tojais. Savo laiku tai buvo gry
nai lietuvių miestelis, bet dabar 
lietuviu skaičius jau sumažėjęs: 
* *■ 
vieni jau mirė, o kiti išsikėlė 
kitur gyventi.

Mercer miestelis nuo Rhine
landerio yra maždaug 60 mylių 
atstume. Ten gyvena ponai Ma
žeikai, kurie prie privataus eže
ro turi nepaprastai gražiai įreng
tus kelis puošnius vasarnamius. 
Jau gerokas laikas, kaip Stasys 
Mažeika gydo sulaužytą savo ko
ją. Jis pamažu taisosi ir, reikia 
vilties, kad greit pasveiks. Pas 

; ponus Mažeikas teko susitikti su 
[teisėju A. Wells, ponais Evans 
ir kitais, kurie čia buvo atvykę 
kelioms dienoms.' Ponios Mažei
kienė ir Evans mus šauniai pa
vaišino.

Atsisveikindami mes palinkė
jime p. Mažeikai greit pasveik
ti.

Aplankėme ir keliąs kitas vie
kas. Pagaliau atsisveikinome su 
ponais Rangais ir patraukėme 
Į Montello, kur ponai Schultz tu
ri vasarnamį. Tikėjomės ten už
tikti daugiau pažįstamų. Važiuo
dami negalėjome atsigerėti gam
tovaizdžiais: kalnai kalneliai, 
miškai miškeliai taip ir .traukė 
mūsų akis, šią vasarą Wiscon
sin turėjo pakankamai lietaus, 
tad javų derlius geras.

Atvykę į vasarnamį, radome
.... ................ ............................................................................................°..........................

T. KUCZEWSKI & CO. naujoje vietoje
4102 ARCHER AVENUE Tel.: FRontier 6-6390

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Siunčiame dėvėtus ir naujus drabužius, medžiagas, 

vaistus ir maisto produktus. Senus ir naujus daiktus 
priimame ofise. Galima siųsti ir paštu.

Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muitu, 
ir pristatymas garantuojamas.

REIKALAUKITE KATALOGU-
Taip pat siunčiame daiktus užsakomus Anglijoje. 

Siuntiniai pristatomi gavėjui 5—6 savaičių bėgyje.
Ofisas atdaras: Nuo pirmad. iki šeštad, nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak.V _____________________

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

I

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(Į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:vJr v i Jin i J v /o.

Pirmad.. Ariirad.. Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. » 
Trcčiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai vak

žemės sklypus ir kūrė ūkius. 
Daug prakaito jię ten išliejo, kol 
iškirstus miškus laukais paver
tė. Reikėjo rauti kelmus, nurink
ti akmenis, kad būtų galima že
mę suarti, tinkamai ją paruoš
ti sėjai. Silpnesnieji metus ki
tus pavargę, metė viską ir grį
žo į miestą. Pasiryžėliai ken
tėjo dantis sukandę ir atsilaikė. 
Jiems pasisekė gražiai įsikurti.

Bet lietuvius viliojo ne tik tos 
apylinkės ūkiai. Apsukresnieji 
pajuto, kad Rhinelanderio apy
linkė yra gera vieta visokiems 
bizniams. Ir 'štai šiandien lietu
vių biznierių ten yra ' apsčiai. 
Vieni jų miestuose (tiksliau sa
kant, miesteliuose) turi biznius, 
o kiti turi įrengę šaunias vasar
vietes, kuriose šimtai žmonių 
praleidžia atostogas.

Pasiekę Rhinelanderio apylin
kę, pirmiausia sustojome pas bu
vusius Cicero biznierius, būtent 
Joną ir Marcelę Pailgas. Jie prie 
Wisconsin upės turi gražų va
sarnamį. Su jais buvo labai ma
lonu pasimatyti. Priėmė jie mus 
labai draugiškai ir aprūpino 
kambariais. Ten apsigyvenę, 
mes turėjome progos aplankyti 
kai kuriuos mūsų draugus, ku-

ponią Schultz, Marcinkus, Ceis- 
tarus, p. P. Witt ir kitus. Susi
darė tikrai šauni vasarotojų 
kompanija, ir savaitė prabėgo, 
kaip viena diena. Vieni maudė
mės, saulėje kaitinomės, o kiti, 
grybų mėgėjai, rinko baravy
kus. Ypač grybavimu susidomė
jo moterėlės: jos rinko baravy
kus, juos džiovino, konservavo. 
Neturėjo jos laiko nė poilsiui.

Ponai Schultz turi kelis de
šimtis akrų žemės. Jų vasarna
mis yra patogiai įrengtas prie 
privataus ežero kranto. Vadi-

I naši, patogu ten pasimaudyti.
I Savaitė greit prabėgo. Norė
josi ilgiau tame gamtos prieglob
sty pabūti, bet aplinkybės susi
dėjo taip, jog reikėjo skubėti na
mo. Jonas Spitlis su skaudama 
koja išvažiavo atostogų. Jis ti
kėjosi, kad skausmas praeis, kai 
tą koją pakaitins saulėje. Bet 
saulė nepadėjo. Teko tad atos
togas trumpinti, atsisveikinti su 
ponia Schultz (žinoma, nuošir
džiai jai dėkojant) ir grįžti at
gal į Chicagą prie savo kasdie
ninių darbų ir rūpesčių. JK

Garsinkite? “N-nose’

Cicero
Edita Kairelis ir Justinas Va

siliauskas sukuria lietuvišką 
šeimą. Jungtuvės įvyksta rug
pjūčio men. 11 d. 2 vai. p. p. šv. 
Antano parapijos bažnyčioje, o 
vakare Club Joana patalpose, 
vestuvine puota. Sekmos ir lai
mes jaunavedžiams.

—o--
Čia organizuoti ir gerai p. Ma

tulio vadovaujami veikia naš- 
liukės ir našliai. Paskutiniu me
tu ėmė burtis ir viengungiai-ės. 
Neseniai įvykęs jų susirinkimas 
išrinko klubo valdybą: pirm. 
Stepas Gobis, vicepirm. Vitas 
Kačėnas ir sekr. Genė Skopailė. 
Klubas turi buveinę 1500 So. 
49 Avė. Club Joana patalpose, 
čia yra ir stalo tenisas. Arti
miausioje ateityje numatoma 
dar labiau išplėsti klubo veik
lą. Papildyti valdybą ir sudary
ti įvairias sekcijas, na o paskui 
ir daugiau lietuviškų šeinių.

—o—
Pradžia kiekvieno sunki. Tad 

ir Šatrijos- klubo galva Antanas 
Virkutis vis dar dirba fabrike, 
o jo žmona Liuda —■ klube. Va
karais iv laisvom dienom vyras 
padedą žmonai. Dabar, vyras 
gavęs dvi savaites atostogų, pir
miausiai išleido, su 1956 m. 
nauju Pontiac, vieną savaitę 
savo žmoną, o antrą pats išva
žiavo paatostogauti.

Rugpiūčio men. 10—12 d. d. 
rengiamasi stipriam šio klubo 
metinių minėjimui ir ponios 
Liudos gimtadieniui. Prie išgė
rimų bus skanių užkandų ir vi
sokiu linksmybių. 4- »- 4.

—o--
Šv. Antano parapijos bažny

čios pagražinimo darbai, iš lau
ko ir viduje, baigti. Dabar baž
nyčia atrodo daug gražiau ir 
jaukiau, negu, kad buvo naujai 
pastatyta.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

BRIGHTON PARK Našlių ir Našliu- 
kių Klubo susirinkimas Įvyks penkta
dieni, rugpiūčio 10 d.. Vengelausko 
sveU, 4500 S. Talman Avė. Prasidės 
lygiai 8 vai. vak. Taigi visi klubo na
riai dalyvaukite šiame susirinkime, 
nes turėsime daug svarbių reikalų 
apsvarstyti. Vykdami į susirinkimą, 
pažiūrėkite i savo duoklių knygelę: 
ar esate užsimokėję savo duokles. 
Užsimokėkite; kitaip būsite iš Klubo 
išbraukti. J. B. Jusevičius, fin. rast.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

Mas knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
keista mokslininko laidotuvių 
iroga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija” 
Kietais viršeliais $2.50, minkš
tais — $2.00.

3 Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų 
laug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8. Illinois

^GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4G05-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

NARUI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE R RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1211
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-667<

YOU OUTH
.j - i

2fg
RADIO 

FREE 
EUROPI!

s1

people behind the Iron Curtain! Truth keeps their ho
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Rockford, Ill
Trumpos žinutės

Atostogos baigiasi, lietuviai 
grįžta iš vasarviečių ir jungiasi 
į senus darbus. Vieni saulės ap
deginti, kili dar labiau išbalę, 
bet visi sakosi turėję “gerus lai
kus”.

— Amerikos Lietuvių Tary
bos skyrius turės metinę geguži
nę sekmadienį, rugsėjo mėn. 2 
d., Vasa Parke. Laukiama sve
čių iš visur. Mat, yra dvi dienos 
švenčių, taigi gera proga pasi
svečiuoti.

—SLA 77 kuopos metinė ge
gužinė įvyks sekmadienį, rug
pjūčio mėn. 19 d., gražiame Ši
maičių sode. Nariai ir visi lie
tuviai kviečiami dalyvauti.

— Amerikos Lietuvių Bend
ruomenės apylinkė taipgi turės 
savo metinį išvažiavimą į Šimai
čių sodą sekmadienį rugpjūčio 
mėn. 12 d. Bus gera proga, pa
kvėpuoti tyru oru ir įgyti atspa
rumo žiemos šalčiams.

t ė, viešėjo pas ponus Savickus. 
' — Veterinarijos daktaras Avi
žienis ir ponia Jonikienė aplankė 
Rockfordą ir sustojo pas savo 
jaunų dienų kolegą dr. Gavėną. 
Taipgi apžiūrėjo ir Lietuvių klu
bą, iš kurio išsivežė gerą įspūdį.

.— Svečias iš Peoria, Ill., Char-

Pavykusi santariečių 
stovykla

visiems paliko išraiškus kol. Juk* 
nevičiūtės perdavimas. Dar vė
liau vakare visu ežero paviršiu
mi girdėjosi laiveliuose susėdu
sių santariečių Įraukiamų lietu
viškų dainų garsai. Suvažiavu-

Žuvo 4, važiuojant 
120 mo p. v. greičiu

Rugpiūčio 4-5 d. d. Waterv- 
liete, Mich., buvo suvažiavę stu
dentai santariečiai iš Cleveian- siu oficialių asmenybių buvo ap- 
do, Detroito, Chicagos ir Urba- tarti įvairūs veiklos reikalai. Sto-

Policijai vejantis plentu ke- 
turius nepilnamečius vaikezus, 
šie išvystė savo automobiliu '

greitį iki 120 mylių per valan
dą.

Tokiu greičiu jie bandė dar 
aplenkti vingį, bet automobilis 
trenkė į medį ir visi pramušgal- 
viai žuvo, (v)

S Jei tenka kentėti nuo užkietėjusių

KORNŲ (nuospaudų) 
ir nuotrynų, tai vartokite naują 
ir skubų skausmų naikintoją 
X - IT. Bonkutė kainuoja tik $1.00

niW»i-'-r-- ^Įw<tiW)IMWWz

— Mūsų įžymus lietuvis agro
nomas Balys špokas visą laiką 
skundęsis savo širdies negalavi
mais, pagaliau išskrido į Phila- 
delphiją pas garsų širdies spe
cialistą Dr. White, kuris sutiko 
patdaryti jam širdies operaciją. 
Rockfordo lietuviai gerai žino p. 
špoko finansinę padėtį, todėl L. 
B. valdyba tuojau sušaukė 10 or
ganizacijų atstovus ir sudarė ko
mitetą, kuris rūpintųsi lėšų su
kėlimu p. špoko gyvybei gelbė
ti. Komitetas ir artimieji drau
gai čia pat vietoje sukėlė $205 ir 
nutarė tuojau perduoti poniai 
Špokienei. Tai graži pradžia.

— Pijus Aleksynas iš Flori
dos lankėsi Rockforde biznio rei
kalais. Jis taip skubėjo grįžti 
atgal pas savo žmonelę, kuri li
kusi viena nuobodžiavo, kad ne
teko nė rankose paspausti.

— Panele Ilaitė, inž. įlos duk-

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visu rūšių audraudos. 
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos. 
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Mažieji lietuvrucai tremti} 
je nori mokytis Padėk jiem

IN SURE D

Saugiausia ir pelningiausia vieta 
taupomiems pinigams laikyti yra 
apdraustose taupymo bendrovėse, 
kuriose kiekvieno taupytojo indė
liai yra pilnai apdrausti iki $10,000 
Jungtinių Valstybių valdžios agen
tūroje. Visos bendrovės, turinčios 
šitokius draudimus yra vienodai 
saugios, visos stropiai valdžios įstai-

Mes iš' anksto kviečiame visus 
atsilankyti į mūsų naujojo namo 
šaunų atidarymą (Grand Opening), 
Įvykstantį 1957 m. sausio mėnesį.

Chicago Savings and Loan Asso
ciation naujai statomas namas, ku
ris bus baigtas šių metų gale.

gų prižiūrimos ir visos turi atidėti vienodai reikalaujamų sumų atsargas, bet daugumas atideda daugiau, negu reikalaujama. 
Skirtumas yra tik toks: kai kurios bendrovės yra patogesnės taupytojui, visada išmokėjo ir išmoka aukštesnius dividendus ir 
teikia pelningesnius ir naudingesnius patarimus.

Chicago Savings nuo pat savo įsikūrimo dienos 1924 m. per daugiau, negu 32 metus, visada išmokėdavo taupytojams 
visas taupymui įdėtas sumas su aukštais dividendais. (Ir dabartiniu metu ši įstaiga moka aukščiausius dividendus “paid-up” 
investmentams). Kas liečia pelningus patarnavimus—tai Chicago Savings yra viena iš nedidelio skaičiaus tų bendrovių, kurios 
nemokamai teikia patarnavimus, iškeičiant čekius, apmokant šeimų sąskaitas ir atliekant kitokias pinigines operacijas.

Chicago Savings bendrovė, sąžiningai ir ekonomiškai prityrusių lietuvių tvarkoma, padidino savo turtą daugiau, negu 
iki $18,000,000.00. Kviečiame visus pas muš1, į mūsų pažangią, tvirtą finansinę įstaigą. Gyvenantieji toliau gali taupyti laiš
kais — atsiklauskite.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

les Pauli, kurio žmona yra rock- nos vasarinei savaitgalio s'ovyk- vykioje, kuriai vadovavo R. Mie- 
n 1 • i • 1 1 • 1 v • • t • T-X • • • 1 • * V 1 • • 1 5 1 • •fordietė kas metai atvažiuoja ap
lankyti vietinio Lietuvių klubo.

— Organizacijose pasižymėju
si šeimininkė ir gera virėja Ro
žytė Bučienė pardavė savo na
mus (vasarnamio nesuspėjo nė 
parduoti) ir išskubėjo pas savo 
dukterį į Oregon valstybę. Gai
la Rožytės. Tai buvo viena iš tų, 
kurios niekada nepavargsta, nei 
namuose, nei gegužinėse, nei sa
lėse. Kas tik paprašė, ji virė, 
kepė, plovė indus, ir vis nemoka
mai. Linkime jai ten įsikurti ir 
laimingai gyventi.

—Dr. Plioplys persikėlė į sa
vo naują kabinetą ant upės kran- • 
to, prie Main gatvės, tarp India
na ir Michigan Ave. Ten jis jau 
priima ir pacientus.

žvalgas

Sudriko radijo
programa

lai. Dienomis pasinaudojus geru ' želis ir, parodęs nelauktai gerą 
oru ir vandeniu, prie laužo buvo : pavyzdį, pats pirmasis nukelia- 
išklausytas montažas apie “Re-! vo į sapnų karalystę, dalyvavo 
zistencinę literatūrą”. Montažą,' virš 30 registruotų dalyvių. D. 
kuris buvo sudarytas iš partiza
nų poezijos ir jų gyvenimo epi
zodų, atliko N. Bartuškaitė, D. 
Juknevičiūtė, V. Kavolis ir R. 
Vaitys. Ypač dijolio įspūdžio !

Kiekvieną ketvirtadienį muzi- į 
ka ir dainos skamba Budrike ra
dijo programoje i'š stoties VvH- 
FC, 1450 kil., nuo 6 iki 7 vai. va
karo. Tad pasiklausykite ir šį 
vakarą. Girdėsite gražių dainų, 
kurias sudainuos tenoras Anta
nas Dagilis. Taipgi radijo or
kestras atliks daug gražių mu
zikos kūrinių. Be to bus praneš
ta. apie mįslių kontesto eigą, šias 
programas duoda Juozo Budrike 
namų baldų, televizijų ir auksi
nių daiktų krautuvė Chicago j e, 
3241 So. Halsted St.

Pranešėjas

AAl Duoną ir įveirios akerdet 
buikufos kepa

BRUNO’S KEPYKLA 
3339 SO. LITUANICA AVĖ 

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves u 
f'storanus taip pat išsiunčia^ 

visus artimuosius miestus

|
a Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU’
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel. FRonfier 6-1882

BigaMi'Wi ifiwnararaaa

GRADINSKAS
KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ

Kambarių vėsintuvai; TV; fonogra
fai; radio: vokiški, nešiojami, auto.

J. G. TELEVISION CO. 
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998

K

J

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
Atdara pirm, nuo 12 iki 3, antr. ir penkt. nuo 9 iki 4, ketv. nuo 9 iki 8, trečiad. uždaryta visą dieną, o šešt. nuo 9 iki 2 v. p. p.

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
B A L D U S 
VIETOJE IR Iš TOLIAU 

K. EIDUKONIS

Skaitykite “N-nas
bbiibb™ įmini

eEg
e g
ež Turiu naują didelį sunkvežimį, ■
■ specialius įrankius ir apdraudas. ■
■ 2313 W. 91st St., Chicago 20, III.
« Tel.: PRescott 9-2781 g
NIBaHBBanBaHHBBBBaBV

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

. k: a 3i

iki

KRISTINA AUSTIN.IRENE PROTAS

Šachmatų žaibo turnyras.

ir kas pirmadieni nuo 7:00 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. rytr 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Wall* Up t Sign Upl Look Up t

Join th®
GROUND OBSERVER CORPS
CALL CIVIL DEFENSE

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

ASDIEN Pirmadieni iki Penkta 
S<-

NAUJIENŲ PI

MARY BANKY

3. DAINUOS LIETUVIŠKAS 
DAINAS SOLO.

SEKMADIENI, RUGPJŪČIO 12 DIENAz.

BUCO SODE
Willow Springs, Illinois

1. IRENE PROTAS ir KRISTINE AUSTIN 
dainuos ir šoks.

2. Dr. P. Grigaitis, Naujienų vyriausias 
redaktorius, pasakys kalbą.

MOKESTIS $1.00 Už AUTOMOBILIO 
PAST AT YM A

Turtingas bufetas, šokiai ir kitokie 
pamarginimai.

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

P’gvs, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdraudė.

R, ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

PLAŠE ŽOLE
Plaše arba Asuklis- 
Oškabardzis žolė 
nuo inkstų, pūslės 
silpnumų, kraujais 
vemimo, vandeninės 
ligos, betvarki n g o 
šlapinimosi, lytiškų 

ligų, šita žolė yra turtinga mine 
ralais, kaip tai: Calcium, Sili- 
coln, Sulphur, ir yra žmonių, 
kurie negeria kavos ar arbatos 
lik geria šitos žolės arbatą. Sva
ras $3.00. Medleva Žievės yra 
geriausia gyduolė nuo vidurių 
užkietėjimo, geriant daug ar ma
žai ji nepakenkia sveikatai? .Ji 
lengvai liuosuoja vidurius, slab 
do galvos skaudėjimus ir pri 
duoda kiniui gyvumo ir skais
tu ino. Svaras $2.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.
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Keturios Partijos

Kongresine demokratų partija, kuriai vadovauja Sam 
Rayburn, daugumos vadas senate Lyndon Johnson ir dar 
keli kiti.

Žymiai į dešinę yra Kongresinė respublikonų partija, 
kuriai vadovauja senatorius William Knowland, mažu
mos vadas kongrese Joseph Martin ir keli kiti. Jie va
dina save tikrais respublikonais, kurių žymiausias vadas 
buvo velionis senatorius Robert A. Taft, dažnai vadina
mas “Mr. Republican”. “Tikrieji” respublikonai daugiau
sia pasekėjų turi vidurvakarinėse valstybėse. Užsienio 
politikoje jie yra linkę į izoliaciją.

Savaime suprantama, sako prof. Burns, kad neįmano
ma pravesti tikslių ribų, kurios ryškiai išskirtų tas par
tijas. Sakysime, kongresiniai demokratai turi sen. Leh- 
maną, sen. Kefauver ir dar kelis kitus, kurie remia Pre
zidentinės demokratų partijos platformą. Tas pat yra ir 
su respublikonais: kai kurie kongresiniai respublikonai 
remia Eisenhowerio partiją.

Tačiau tų partijų tikrasis veidas, galima drąsiai saky-
_ Pav.

imkime dvi respublikonų partijas. Kongresiniai respub-

Ci ° i _ ž y V® ° •Sovietų pogrindžio armija
(Tąsa)

Tokių partizanų nemaža bu-1 
vo nuleista Lietuvoj, kai pra-‘

.kuopas, pulkus, divizijas irpn. 
| Aišku, tokie atskiri daliniai 
' buvo neskaitlingi, bet kiekvie-v v iiiuvioia i^iviUY Ujj ivdi cl • 

sidėjo vokiečių okupacija. Ne- nas turėjo savus vadus, ku
visi jie, atsidūrę Lietuvoje. rių pryšaky buvo paskirtas vi-
ėmėsi partizaninės veiklos. Ki- s0 kurio nors krašto partizanų 
ti jų pasidavė Lietuvos polici- štabas pryšaky su jo viršinin- 
jai ir ramiai sau gyveno. Prieš ku. 
vokiečių kariuomenei pasi
traukiant iš Letuvos, tokių lie- kariuomenės užnugary veikė 
tuvių partizanų, suprantama, sudaryti Vidaus reikalų minis- 
raudonų buvo apsčiai ir žy
mesnių nuleista. Jų tarpe, da
bar komunistų prisiminta, kad 
buvo nuleistas Šiaulių apylin
kėj M. Gedvilą, buvęs Tarybų 
Lietuvos vyriausybės pirmi
ninkas; kapitonas Jonas Saba-

vokiečių kariuomenei Pačiame fronte, rusų fronto

terijos naikinimo daliniai — 
“istrebiteli”. Šie dabojo vei
kiančios armijos drausmę, 
vykdė karo teismų sprendi
mus, o ir patys baudė dezer
tyrus, juos vietoj šaudydami 
ar iš užnugario kulkomis “pa-

UNITED PRE^S TELEPHOTO
Taip atrodo po kolizijos su ita

lu laivu Andrea Doria nukentėjęs 
švedy keleivinis laivas Stockholm, 
Brooklyno dokuose.

liauskas, spaustuvės darbiniu- drąsindavo žygiuojančius pir- 
kas, seniau veikęs profesinėse ie^ kam drąsos pritrūk- 
sąjungose ir kiti. Jis buvo nu
leistas Kauno apylinkėse ir vė
liau Kaune slaptai apsigyve- 
no. Apie jį dabar nieko negir
dėti.

Jie ir paleido gandą, kai pa
juto priešomunistnes nuotai- 

įkas visų Lietuvos gyventojų,

Kitą pirmadienį Chicagoje prasidės demokratų parti
jos nacionalinė konvencija, kuri priims partijos plat- ■ 
formą bei nominuos kandidatą į prezidentus. Taip pat išryškės konvencijų metu, o paskui kongrese, 
bus nominuotas kandidatas ir į viceprezidentus.

Respublikonų partijos nacionalinė konvencija prasidės likonai “entuziastingai” rems Eisenhowerio kandidatūrą, 
viena savaite vėliau San Francisco mieste. Toji konven- Jie rems Eisenhowerj ne todėl, kad sutinka su jo poli
cija taip pat priims savo partijos platformą ir nomi- tika, bet todėl, kad jis jiems yra reikalingas: jie tikisi, 
nuos kandidatus JAV prezidento ir viceprezidento pos- i^aJ Eisenhowerio populiarumas padės ir jų partijos kan- 
ęams< ’didatams pralįsti į kongresą ir senatą ir ten vėl pirmau-i - - .

Tiek viena, tiek kita konvencija priims partijų plat- Žodžiu, konvencijoje jie rems Eisenhowerio partiją, ne *tokie> kokie buvo,
formas, kurios, galima iš anksto sakyti, bus itin libera- kongrese gana dažnai priešinsis tos partijos suma-|jie pasidare kiti, labiau laisvę’)^, pradėjęs veikti paties N.
liškos. Vadinasi, demokratai priims žymiai liberališkes- .tymams.
nę savo partijos platformą, negu ta, kurią faktiškai re-■ Tai nėra tik spėjimas. Pirmaisiais dviem Eisenhowe- 
mia demokratų senatoriai ir kongremanai. To pat, ži- ri0 prezidentavimo metais kongresą ir senatą kontrolia- 
noma, galima laukti ir iš respublikonų: į savo partijos vo vadinamieji kongresiniai respublikonai. Ir kokie bu-i 
platformą jie įtrauks tokius šūkius ir pažadus, kurių yo rezultatai? Didelė dauguma Eisenhowerio sumanyk 
jų partijos senatoriai ir kongresmanai tikrai nerems. nepraėjo: jie buvo arba tiesiog atmesti, arba komisi-

Kad politinės partijos dažnai visokiais pažadais bando j°se palaidoti. Tuo tarpu paskutiniais dviem metais, kai 
prisivilioti balsuotojus, tatai mes visi žinome. Tačiau vis kongresą ir senatą kontroliavo^ demokratai, viskas ėjo 
dėlto atrodo keista, kai partijos konvencija priima plat- daug sklandžiau: kur kas mažiau prezidento sumany- 
formą, kurios neremia tos partijos atstovai kongrese. nepraėjo. Vadinasi, bendradarbiavimas tarp prezi- 
0 kad taip yra, tai faktas. Ir tai tenka laikyti Ameriko's dent° ir kongresinių demokratų buvo daug glaudesnis, 
politikos paradoksu (atseit, keistenybe). ^nes Jie labiau pažangūs, negu kongresiniai respubliko-

’nai, ir ju nusistatymas politikoje artimesnis prezidento
Profesorius James MacGregor Burns The New-’York;nusįstatymui

Times žurnale bando tą Amerikos politikos paradoksą1 Bendrai imant, abi prezidentinės partijos yra libera- 
isaiškinti. Jis sako,, jog tas paiadoksas visai, kitokioje jjškesnės, negu kongresinės. Tai rodo ne tik Eisenhowe- 
šyiesoje atlydys, jei mes. tiksliau paanalizuosime Ame- rį0 patyrimas^ bet taip pat ir Roosevelto bei Trumano. 
likos dviejų stambių politinių paitijų sudėtį. i Jiems taip pat nepavyko daugelio sumanymų pravesti ir

Paprastai manoma, jog tėra tik dvi stambiosios parti- i tada, kai kongresą ir senatą kontroliavo demokratai.
jos.: demokratų ir respublikonų. Vadinasi, kai kalbama Pažiūrėkime dabar, kas atsitiktų, prof. Bums many- 
apie demokiatų partiją, tai turima galvoje vienalypę mu, jeį reSpUblikonai laimėtų rinkimus. Vadinasi, išrink- 
partiją. Panašiai žiūrima ir j respublikonų partiją. Bet tu ne tik Eisenhowerį prezidentu, bet sudarytu daugu- 
tikrumoje, sako prof. Burns, taip nėra. Amerikoje mes mą senate ir kongrese< Tąsyk susidarytų tokia*'pat pa
turime ne yienalypes, bet dvilypes.respublikonų ii denio- j^tis, kokia buvo pirmaisiais dviem Eisenhowerio pre- 
kratų partijas, kuiios veda dažnai gana aštrią taipusa- zidentavimo metais, kai administracijos pasiūlymai Vie
vio kovą. |nas p0 kuvo atmetami. Daugumos vadas senate vėl

būtų Knowland, kuris atvejų atvejais yra pasipriešinęs 
Eisenhowerio politikai. Iškiltų ir senatorius McCarthy, 
kurio svaičiojimai tikrai garbės Amerikai nedaro.

Dabar imkime kitą kombinaciją. Sakysime, laimi de-

davo.
Ukrainoje tokių “istrebite- 
į” dalinių organizatorium, 

Stalino pavedimu, buvo Niki
ta Chruščevas, Koročenko, 
Volkov ir kiti. Ukrainoj tie “is
trebiteliai” jau pradėjo veikti 
1941 m., kai ten susidarė karo 
frontas. Ypač gerokai siautė 

ta ne tokie, kokie buvo, kadį istrebitelių batalionas Kije-

pamėgę ir nedarysią tokių Chruščevo vadovaujamas. Į tų 
klaidų, kurias darė anksčiau, istrebitelių 
Ir buvusieji žiaurumai jaune-

” batalionus buvo 
mobilizuoti visi partijos nariai 

pasikartosią. Girdi, kartu su ir-komsomolas pajėgus ginklą 
raudonąja armija į Lietuvą at- nešioti, kurie kariuomenėj ne
eis ir amerikiečių, anglų, pran- tarnavo, 
cūzų komisija, kuri kartu su 
rusais prižiūrės, kad nebūtų 

! sauvaliavimų... Tokie ir pana-

6.
“Istrebitelių” batalionų už

davinys buvo pravesti tvarkin-
šūs gandai kaip ką ir paveikė. ^1 pasitraukimą naikinant vi- 
Jie pradėjo tikėti, kad gal taip 
ir bus.

Net ir 
vietinės

pereito karo metu so- 
pogrindžio armijos

sa, kas priešo kariuomenei bū
tų naudinga; naikinti šnipus, 
jei tokių atsirastų; naiknti vo
kiečių partizanus, jei tokie bū
tų sugauti; nakinti savos ka-
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priklausomybė buvo neaiški. rlu0™n“ pabėgėlius, jei to- 
Faktiškai ji turėjo priklausyti k«l pasitmkmtų; r--- - -*-

, - ' , irmyi n n i c f i ti Ai

vidaus ar saugumo reikalų mi- ------------ — ----------
nisterijos ginkluotiems dali- y J™s palikti kartu su pasilie-
vidaus ar saugumo reikalų mi-

; organizuoti 
komunistinei veiklai būrelius

Pažiūrėkime dabar, kas atsitiktų, prof. Buras many

mą senate ir kongrese. Tąsyk susidarytų tokia pat pa-

vio kovą.
Štai kaip tos partijos yra pasiskirsčiusios: į kairę nuo 

vidurio yra Naujosios Dalybos ir Teisingosios Dalybos 
partija, kuriai vadovavo Rooseveltas ir Trumanas. Toji 
partija yra remiama daugumos organizuotų darbininkų, 
negrų ir kitokių grupių. Tą partiją galima pavadinti 'mokratai.'“Tu7 atveju'suslda^tu tokia“padėfe7kokia 
Prezi.dentine demokratų partija, kurios konvencija fak- buvo Roosevelto ir Trumano laikais. Demokratų prezi-
tiškai ir įvyks kitą savaitę.

Vidurį sudaro Eisenhowerio partija, atseit, Preziden
tinė respublikonų partija. Vidaus politikoje toji partija 
laikosi, taip sakant, “auksinio vidurio”, o užsienio politi
koje yra linkusi į tarptautinį bendradarbiavimą. Tos

dentas irgi dažnai “nesusikalbėtų” su kongresu ir sena
tu, bet vis dėlto būtų galima daugiau tikėtis, negu iš 
kongresinių respublikonų. -  —------

Prof. Burns samprotauja, jog, turint galvoje dabarti- 
. .. . ................................ ..... nes sąlygas, geriausia kombinacija būtu tokia, kokia ji

partijos branduolį sudaro bizmenai ir priemiesčių gy-j dabar; vadinasi respublikonai laimėtų prezidento 
ventojai Toji partija dominuos ir San Francisco respu- rinkinws (išrinktų Eisenhowerj), o demokratai - kon- 

i onų onvencijoje. greso ir senato. Tuo atveju prezidento bendradarbiavi-
Truputį į kairę nuo Eisenhowerio respublikonų yra mas su kongresu ir senatu būtų, palyginti, gana našus.

nihms. Jos tiesoginiu viršinin
ku turėjo būti (iš dalies ir to
kiu buvo) pats Berija, bet į 
tos armijos siunčiamus užnu
gariu partizanus kišosi ir So
vietų armijos vadovybė, todėl 
visą laiką buvo tarp vienų ir 
kitų trinties. Be to, karo metu 
nebuvo ir didelės atsargesnės 
atrankos į tuos partizaninius 
dalinius. Į juos buvo skiriami 
kariai iš reguliariai veikian
čios armijos. Dažniausiai to
kio partizaninio būrelio vadu 
buvo skirti rusų kilmės, o vi
si kiti iš to krašto gyventojų, 
kur turėjo savo veiklą pradėti 
tie apmokyti partizanai. Jei 
tokių gyventojų nepasitaiky
davo, tai parinkdavo tokius, 
kurie bent kiek mokėjo kraš
to kalbos. Partizaninei veiklai 
apmokyti buvo trijų iki šešių 
mėnesių surengi kursai.

Užnugariu nuleisti partiza
niniai būreliai tuoj turėjo su- 
simegst su anksčiau ten nuleis
tais partizanais, ir jie sudary
davo tokius pat dalinius, kokie 
veikė reguliarioj armijoj, t.y.

kančiais gyventojais ir dar vi
sa kita, kas bendrai buvo ir 
yra saugumo veikime ir jo už
daviniuose numatyta.

Chruščevas buvo labai nepa
tenkintas Ukrainos partizanais 
“istrebiteliais”, nors jų eilėse 
buvo beveik išimtinai visi ko
munistai ir komsomolai. Jie 
nesiveržė į veikimą, vykdė kas 
jiems būdavo įsakyta ir tai ne 
visada išpildydavo, kas jiems 
buvo liepta. Užnugary Ukrai
nos partizanai daug kuo nepa
sižymėjo. Kai kurie jų perėjo 
į Ukrainos patriotų pogrind
žio veikimą ir kovojo dviem 
frontais: su vokiečiais ir rau
donaisiais. Nors skaičiuojama, 
kad Ukrainon buvo pasiųsta 
iki 4,000 raudonųjų partizanų.

Geriau sekėsi raudoniesiems 
partizanams Krymo pusiasaly. 
Ten jie kovojo ir su vietos gy
ventojais totoriais, kurie pa
lankiau sutiko atėjusius vokie
čius, negu bet kur kitur. Čia 
raudonieji partizanai išimti
nai buvo kilme rusai, šių par
tizanų veikla sudarė rimtus

rūpesčius vokiečių kariuome
nės štabui.

Antrojo Pasauk karo veiks
mams užsibaigus, partizanų 
buvusieji štabai ir jų viršinin
kai, o taip pat veiklesni parti
zanai nors ir eilinai nebuvo 
paleisti,' t.y. demobilizuoti. Jie 
ir iš jų buvo sudarytas pagrin
das tolimesniam sovietinės po
grindžio armijos veikimui sve
tur. Iki šiol veikusios užsienio 
komunistiniam veikimui skir
tos vdurinės ir aukštosios mo
kyklos - akademijos dabar ir 
atitinkamai pakeitė savo ap
mokymo programą, kas karo 
metu buvo patirta. Panašių 
mokyklų atidaryta dar keletas 
naujų, kurios savo darbą atsi- 
dėjusios tęsia, nes sovietinės 
pogrindžio armijos veikla nė
ra nutrūkusi. Kai kur ji visai 
slaptai tylumoj labai atsargiai 
veikia, o kai kur reiškiasi vie- 
šiau, bet niekur nevartoja tik
ro savo vardo ir niekur nebe
veikia SSSR vardu, o pasiva
dina įvairiais kitais vardais, 
dažnai vietos patriotų vardu 
prisidengdami. Bet visur, be 
išimties, jų užnugary veikia 
kilme rusai atitinkamos aka
demijos mokslus bagusieji, 
kartu su vietos kilimo vyrais, 
tokiais pat SSSR veikiančias 
akademijas baigusieji. P.B- 

(Pabaiga)

Pasikeitė Southmoor 
banko savininkai

Southmoor Bank and Trust 
Co., 6760 Stony Island avenue, 
kuris keitė auditoriaus Hodges 
klastuotus čekius ($600,000 su
mai), perėjo į kitų savininkų 
rankas.

Naujieji savininkai neskel
biami. Iškilus Hodges skanda
lui, visų pirma atsistatydino jo 
prezidentas Edward Hintz. Jis 
apkaltintas bankinių operacijų 
suktybėmis. Į jo vietą buvo iš
rinktas Clare Ireland.

Praėjus 2 savaitėm, tikrieji 
banko savininikai, broliai Hy
man ir Leo Markus, savo 51 % 
akcijų pardavė kitiems piniguo
čiams. Naujuoju prezidentu iš
rinktas Louis Corrington, 39 
m., iš 632 Lakeside avė. Hins
dale. (v)

J. PRONSKUS

ATOSTOGOS VINIPEGO 
PAEŽERIAIS

I 
VIKINGŲ PRAMINTAIS TAKAIS

7.
Į akis krito, kad visoje saloje nesimatė to 
skirtumo, kaip tai pastebima kitur, tarp 
“gerai pasiturinčių” ir ne tiek gerai pasi
turinčių piliečių. Kadangi turizmu ir sve
čių viliojimu hekliečiai neužinteresuoti, 
tai visoje saloje nėra jokių paviljonų, 
“motelių”, nei kitų atrakcijų. Vienintelė 
vieta, kuri vos vienoje lentoje prie kelio 
pareklamuota, tai Žuvėdrų Uosto (Gulls 
Harbor) ložė, kur esą galima gauti užkąsti 
ir išgerti, bet kai ten nuvykau, tai be “ko
ko” ir konservų mažytėje krautuvėlėje. į 
kurią pardavėjas ateina, pamatęs “kostiu- 
merį” prie durų laukiant, nieko daugiau 
neturėjo.

Tipingiausi hekliečiai buvo keltuvo ka
pitonas Grimolfsonas ir jo “mate” Gu.nnar 
Thomassonas. Pirmasis aukštas, stambus, 
dar jauno amžiaus vyras, bet jau “senas 
jūrų vilkas”, atitarnavęs Kanados laivyne 
karo melais, mandagus ir draugiškas žmo
gus su aro akimis, nes jis automobilį pri
važiuojantį keltuvo prietiltę kitapus dvie

jų mylių vandens pamato dar per porą 
mylių. Jo padėjėjas, Mr. Thomasson, ver
tas ilgesnio aprašymo. Iš pirmo pažvelgi
mo gauni įspūdį sutikęs kokių 50 metų 
amžiaus, storoką, geltonplaukį, sveiką, 
drūtą ir dieną naktį saulėje gyvenantį bi
čiulį. Bičiulį sakau, nes jis toks yra ir pa
silieka nuo pirmojo susitikimo.

“Tai kiek man metų spėji?” klausia 
šelmiškai šypsodamasis Gunnaras. Patik
rinęs jo geltonus ūsiukus ir sveikus, pilnus 
rausvai geltonus plaukus, kuriuose dar vos 
keliolika sidabrinių tesiraito, taip ir atsa
kau, kaip manau: “Penkiasdešimt!” sa
kau. “Pridėk dar dvidešimt!”

Taip, tikrai, tvirtina kapitono draugas, 
o dėlto, kad visą amžių jis buvęs žvejys 
ir labai mažą gyvenimo dalį tepraleidęs 
po' stogu. “Aš esu vienintelis likęs pirmo
sios šios fsalos žmonių laidos, taip sakant, 
pirmojo imigrantų islandiečių pasėlio der
lius”.

Klausiu, ar senesnių saloj nebėra. “Taip, 
vienas kaime su vaikaičiais gvvena, tas tu
ri 94 metus, bet jis iš Islandijos atvyko 
lik 1905 metais”.

Abudu keltuvo pareigūnai gimę ir augę 
Hekloje ir mano, kad sala yra pakanka
mai didelė ir turi visko, kas gyvenimui 
reikalinga. “Galėtumėt čia perkelti visą 
Islandiją ir visiems vietos užtektų”, paste
bėjau. Taip, sako, pilnai užtektų, bet kur

dėtume briedžius, stirnas, bebrus ir paukš
čius, kurių taip pat tėvynė yra ši sala ir 
kurie čia apsigyveno dar anksčiau, kaip 
mes”, atsako Gunnaras. “čia mes gražiai 
su jais sugyvename, lyg kokiame valdžios 
ir gamtos apsaugotame rezervate”.

Keltuvas tuo tarpu priartėjo “kontinen
to” krantą ir neilgai trukus mano Chero- 
nas, Leta ir nebepamirštamoji Hades, at
siprašau Hekla, sumažėjo ir sutirpo tols- 
tančiame vandenų plote, kol bepasiliko 
vos užmatoma ilga juodžali juosta, miražu 
pakilusi viršum ežero veidrodžio.

ATOSTOGOS INDĖNŲ PĖDSAKAIS 
II

Kaip prieš du bilijonus metų
Kaip jum patiktų pavaikščioti “žeme”, 

kuria dinosaurai maurojo, ar dar geriau, 
uolomis, kurios tebėra tokios, kaip buvo 
prieš du bilijonus metų, kai žemes pluta 
tebebuvo dar tik tik sustingusi?.. Kanados 
du trečdaliai yra tokie! Prieškambrinis 
Skydas, taip vadinamas milžiniškas uoli
nis gruntas, kurs supa visą Hudsono Įlan
ką, apimdamas dalį Saskacevano, Mani- 
tobos, du trečdalius Ontario ir tiek pat 
Kvebeko provincijų, savo šiaurrytiniu 
kampu priartėja prie Vinipcgo miesto per 
vos 100 mylių. Artimiausioji to Skydo da
lis, pavadinta Whiteshell ir paversta val

džios globojama saugone (Whiteshell Fo
rest Preserve), tarp Vinipego ir Kenoros, 
yra, galima sakyt, visa Kanada miniatiūro
je, ir nereikia daryti didelių išlaidų bei 
keliauti mėnesius laiko, ir galima bent iš 
JAV pasiekti akis užmerkus. Čikagonai 
galėtų kas vasarą iki čia atsikapanoti! 
Per St. Paul-Minneapolis, Duluth priva
žiuoji International Falls, iš Čia Fort Fran
cis Kanados pusėje, iš čia Kenora ir čia 
pat Whiteshell. Nuo Fort Francis jau, ga
lima sakyti, įvažiuoji į pasaulį, visiškai ki
tokį, negu gali įsivaizduot savo akimis ne
matęs. čia įsijungi į senovinį pirmųjų bal
tųjų keliautojų kelią ežerais, upėmis ir 
pervelkomis, kurių šiandien tik pavadini
mai beliko, čia jau prasideda “šimto tūks
tančių” ežerų raštas, kurių didžioji virti
nė yra Lake of the Woods, iš kurio pra
sideda Vinipego upė (Winnipeg River), 
kuri dar ankstybaisiais ledų periodais pra- 
silaužė kelią per uolų kalnus ir ežerų be
dugnes ir nugalėjusi net tokiai upei sun
kias kliūtis, po triukšmingos kelionės, per 
maždaug 300 mylių krisdama daugiau 
kaip 300 pėdų, vietomis mylios platumo 
kriokliais ir kurtinančiais kataraktais pa
galiau rami, išdidi, galinga ir neapsako
mai graži susijungia su savo išsirinktuoju 
—Vinipego ežeru.

Visa ši sritis, kurios širdis yra White
shell, yra tokia, kokia yra didžioji dalis

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —THURSDAY^ AUCrUST 9, 1W

Kanados, tik gal gamta čia vešlesne, kaip 
toliau šiaurėje. Visas gruntas yra pirmykš
tė, prieškambrinė (taip vadinama gadynė, 
kada dar jokios gyvybės žemėje nebuvo) 
uola, įvairiais planetos kataklizmais su
laužyta, suversta, nugriauta giliomis bedu
gnėmis ir iškelta aukštomis nuogomis ku
promis. Įdubimai, įlinkiai ir plyšiai per 
amžių amžius prisinešę augalų puvenomis, 
virtę vešlia žeme ir apaugę visų rūšių au
galais, medžiais, krūmais, žolėmis ir gėlė
mis, kokie tik šiose platumose pakelia kli
matą. Bet taip tik iš tolo. Priartėjus, pro 
medžių dekoracijas, lyg giliai įmigusių 
milžinų kupros, lyg tvirtovių ir katedrų 
bokštai pradeda rodytis nuogosios uolos, 
kurių per amžių amžius nepajėgė nei dir
vožemis apkloti, nei samanos aprėpti. Gi
rios, uolos ir vandenys, trys elementai, ku
rie nuo sutvėrimo pradžios buvo namai ir 
tvirtovė visų rūšių gyvūnijai. Supranta
ma, kad ta gyvūnija čia ir gausi ir įvairi- 
Žmogus, kaip vėliausias ateivis ir mažiau
siai temokąs prisitaikyti vietos taisykloms, 
yra nuolaidžiai toleruojamas, bet kaip 
nepatyręs tokiame gyvenime ’jis čia yra, 
trapiausias padaras, ir keli žingsniai to
liau nuo ženklais ir rodyklėmis aprūpinto 
kelio dažnam gali reikšti iškilą be grįžimo. 
Tad be kompaso, kirvuko ir degtukų nie
kam nepatartina čia keliauti arba be tų 
reikmenų atkeliavus kelio iš akių pamest...



Kanados Lietuvių Diena ir JAV Lietuvių
Susiartinimo šventė

Šioji ketvirtoji Kanados lie
tuvių diena įdomi tuo, kad ją 
rengia Windsoro miesto mažytė 
lietuvių kolonija. Tas parodo, 
jog tas negausus lietuvių būre
lis yra vieningas .tautiškai susi
pratęs, veiklus ir be galo darbš
tus. Tos kolonijos lietuviai pa
siryžo iš kovos lauko be laimė
jimo nesitraukti. Jie tiki, jog ši 
didingą, Lietuvai naudingą už
davinį pavyks išspręsti garbin
gai. Kas belieka mums daryti?

Mums belieka šių idealistų 
darbą tinkamai įvertinti, bū
tent, visiems, kaip vienas, iš 
Detroito ir kitų JAV miestų 
rugsėjo 1-3 dienomis visais ke
liais važiuoti į Wind sorą. Tuo 
paremsime Windsoro Lietuvių 
B-nės Apylinkės Valdybos di
dingą užsimojimą.

Windsoro lietuviai žada pa
siekti didelių laimėjimų: iškelti 
lietuvių tautos kultūrines verty
bes svetimtaučiuose ir tuo^pa
čiu sustiprinti Lietuvos Nepri
klausomybės atgavimo pozici
jas galingųjų valstybių tarpe. O 
tas darbas ir prievolė juk ir yra 
kiekvieno lietuvio šventa parei
ga.

Parinktas laikas labai pato
gus. Tik pagalvokite — 3 ne
darbo dienos. Laiko turėsime 
marias. Kiek pavažiavę, vieni 
ilgiau, kiti — trumpiau: pasiek
sime Windsorą. Rugsėjo 1 d., 
šeštadienį, Windsoro miesto 
meras proklamavo LIETUVIŲ 
DIENA WINDS0RE. Prokla- . ► 
maicijoj yra storai ir drūtai pa
brėžta: visoms Windsoro apy
linkėms ir pačiam m. didelė: 
garbė, kad lietuviai šį miestą sa-1 
vo šventei pasirinko. Neturėtu
me kanadiečių apvilti!

Kanados oficialūs asmenys 
labai palankiai sutiko tą drąsų 
lietuvių užsimojimą. Ypatingai 
reikia iškelti Dailės Instituto 
Kanadoj rengiamą parodą, šio
je parodoje dalyvauti iki šiol 
užsiregistravo 20 lietuvių daili
ninkų. Bus išstatyta daugiau 
kaip 100 atitinkamos komisijos 
parinktų dailės kūrinių. Pati 
paroda ruošiama Willistead 
Park, Willistead Art galerijos 
patalpose. Gražios apylinkės su
pa šią meno šventovę, žavūs 
gamtos vaizdai turėtų kiekvie
ną mūsų suvilioti ir pritraukti 
kalbamos dailės parodos kūri
nių apžiūrėjimui. (Lietuvių 
Dailės Instituto pirmininkas — 
dail. Telesforas Valius).

šią mūsų šventę palankiai 
sutiko ir Kanados - Windsoro 
CBE Radijo stotis. Laike , šio 
pusvalandžio bus kalbama apie 
netekusią laisves Lietuvą, apie 
jos meną ir kt. kultūrines ver
tybes. Transliacija prasidės 
rugsėjo 1 d. 2 vai. ir baigsis 
2:30 vai. CBE Radijo stotis 
Traditional Echos transliacijų 
metu (banga 1550) pusė valan
dos gros lietuviškas melodijas, 
transliuos lietuviškas dainas, 
kalbės ir aiškins apie lietuvius 
ir Lietuvą anglų k. Tokias pro
gramas jau esame girdėję. Jos 
būna labai gerai paruoštos — 
aukšto meninio lygio, šiai pro
gramai vadovaus lietuvių bičiu
lis John Jeanette.

Rugsėjo 2 d., sekmadienį, IV 
Kanados Dienos ir JAV susiar
tinimo. šventės oficialioji dalis: 
Iškilmingas Lietuvių Dienos Ak
las ir koncertas įvyksta 6:30 v. 
p. p. Windsoro Capitol kino te- 
atrp salėje — London St., W. 
Po koncerto bus pravestas ir 
iškilmingas šios šventes užda
rymas.

Re lietinių, svarbią kalbą pa
sakys Kanados Sveikatos ir 
Gerbūvio ministeris Paul Mar
tin. Taip pat kalbės ir Windso
ro m. meras M. J. Patrick.

Koncertuos “Varpo” choras 
iš-, Toronto. Dainuos sol. V. Ve- 
rikaitis ir k t. Šoks Clcvelando 
jaunimo “Grandinėlės” šokėjai; 
taip pat pasirodys ir Detroito 
liaudies šokių šokėjai, neatsiliks 
ir Toronto tautinių šokių gru
pė. žodžiu, bus tikrai daug įdo
mių džiuginančių ir dvasią ke
liančiu dalykų.

Be to, dalyvauja šie garbūs

svečiai:
1. Paul Martin, Kanados val

džios atstovas, — Sveikatos ir 
Gerbūvio ministeris; 2. Don 
Brown, M. P.; 3. Michael J. 
Patrick, Windsoro m. meras— 
burmistras; 4. Vysk. Cody, 
Londono vyskupijos valdyto
jas; 5. Pulk. Įeit. R. Mepham; 
6. Majoras Kersey; 7. Vysk. V. 
Brizgys; 8. Min. V. Gilys, Lie
tuvos konsulas Kanadoje; 9. 
Petras P. Da-užvardis — Lie
tuvos konsulas Chicagoįe; 10. 
J. Matulionis, — VLIKO pir
mininkas; 11. L. Šimulis, -- 
ALTO pirmininkas ir Vyr. 
“Draugo” redaktorius; 12. Mi
nisteris V. Sidzikauskas, - - 
Lietuvos Laisv. komiteto pir
mininkas; 13. Pulk. K. Škirpa; 
14. B. Sakalauskas, Kanados 
L. B. Centro pirmininkas; 15. 
St. B’arzdukas, — JAV Lietu
vių B-nės centro valdybos pir
mininkas; 16. Kun. dr. Kavo
lis; 17. Kun. A. Sušinskas; 18. 
Kun. prel. Yla; 19. J. Kardelis, 
—Neprikl. Lietuvos redakto
rius; 20. A. Šapoka, — Tėviš
kės Žiburių redaktorius; 21. V. 
Kutkus, —Lietuvių b-nės Det
roito apyl. pirmininkas; 22. 
Detroito Lietuvių organizacijų 
centro pirmininkas; 23. Vyr. 
skautininkas Step. Kairys; 24. 
Labanauskas, —Amerikos bal
so redaktorius; 25. Br. Ketu
rakis; 26. Prof. S. Sužiedėlis, 
Ateitininkų federacijos pirmi
ninkas; 27. Al. Vasiliauskas, 
Lietuvių vyčių centro va-bos 
pirmininkas; 28. Prof. A. Da
rnusis; 29. IProf. Brazaitis; 30. 
John Jeanette, — Traditional 
Echoe CBE radio programos 
vedėjas Windsore.

Reikia manyti, kad bus pa
kviesta ir daugiau žymių Ka
nados, JAV ir lietuvių žynį, 
visuomenininkų. Garbės sve
čiams bus suruošti iškilmingi 
pietūs Norton Palmer viešbu
tyje, 130 Park St., W. pirmą 
vai. p. p.

Kas svarbiausia:
Rugsėjo 2 d. šv. Mišias at

našaus vyskupai V. Brizgys ir 
kanadietis Cody — Londono 
vyskupijos valdytojas; evan
gelikams — lietuviams pamal
das atlaikys kun. d r. Kavolis. 
Anglų kalba pamokslą pasa
kys vysk. Cody; lietuviškai — 
vysk. V. Brizgys. Pamaldų 
metu giedos žavusis “Varpo” 
choras iš Toronto; ir čia daly
vauja organizacijos su savo 
vėliavomis.

Tuoj po iškilmingų mišių 
bus. uždėtas vainikas ant Neži
nomo Kanados Kareivio Pa
minklo. Dalyvauja visos Win
dsoro ir Detroito lietuvių or
ganizacijos su vėliavomis. Šio
je vietoje bus tartas trumpas 
žodis angliškai.

Garbės svečiams ruošiami 
iškilmingi pietūs Norton Pal
mer viešbutyje.

Pasilinksminimai:
Prie šios dalies priskirtinos 

ir šiaurės Amerikos Lietuvių 
Sporto žaidynės. Bus futbolas, 
lengvoji atletika ir kt? sporto 
žaidymai. Žaidynių pradžia 
įvyks rugsėjo 1 d. 2 vai. p. p. 
Windsoro Wigle Parke, prie 
Erie St., E. prie McDugal St. 
Visas sporto žaidynes organi
zuoja ir joms vadovauja Det
roito sporto klubas “Kovas”. 
Futbolo ir kitos (finalinės žai
dynės, futbolo rungtynės, rug
sėjo 2 d., nuo 2 vai. p. p. iki
6 vai. p. p. bus tęsiamos ir 
baigtos Detroite.

Baliai ir šokiai: įvyks rugsė
jo 1 d. Windsoro Armouries 
13,350 ketv. pėdų dydžio salė
je. šokiams gros lietuviškas 
orkestras lietuviškus šokius, 
lietuviškas melodijas. Vaišėms 
tarnaus didžiulis ir sotus įvai
riais valgiais bei gėrimais bu
fetas.

Rugsėjo 3 d. visą dieną veiks 
meno paroda, be to, Kroatų 
salėj, 2520 Seminole St., nuo
7 vai. p. p. iki 2 vai. ryto tęsis 
šokiai.
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Paskutinės italų laivo Andrea Doria minutės vandens paviršiuje. Laivas nuskendo susidūręs su 

švediškuoju Stockholm.
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Good Starting Salary 
Paid Vacation

Group Insurance Plan 
5 Day — 40 Hour Week 

APPLY
GREYHOUND

MOTOR & 
SUPPLY CO. 
7400 N. CENTRAL 

ROdney 3-1600

RUDENINIS NAUJIENŲ 
PIKNIKAS 

/ 
sekmadienį, rugpiūčo 12 d.

BUČO SODE 
Willow West Picnic Grounds, 

Willow Springs, Ill.

DR. A. MACIŪNAS
atostogose iki rugpiūčio mėn. 2 d.

Reikalui esant prašau kreiptis į
Dr. V. Mušinską, 5700 So. Wood St.

Ofiso telef.: PRospect 6-2240
Rezidencijos tel.: WA 5-4860

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Nakti skambinti rezidencijon.

1653 W. 103rd St. Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai po pietų.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524 
Hours by appointment only.

Tenelieka nė vieno sveiko 
lietuvio, kuris rugsėjo 1-3 die-* 
nomis nesilankytų Windsore.!

IMūsų pareiga paremti šios j 
atkaklios, nors ir mažytės, i 
Windsoro lietuvių kolonijos 
užsimojimus. Baigiant paseki
me Adomo Jakšto patarimu —• 
“Kai du stos”:

I.
Vienas žodis — ne šneka. 
Vienas vyrąs — ne talka; 
Kai du stos,
Visados
Daugiau padarys;
Viens pradės,
Kits padės,
Draug toliau varys.

II.
Viens lapelis — ne vainiks,
Viens berniuks — ne giesmi-

ninks;
Kai du stos
Visados
Dailiau padainuos;
Abu trauks,
Balsas plauks —
Kaip aidas miškuos.

—Mg.

III. respublikonai už 
Izraelio ginklavimą

Gubernatorius Stratton pra
nešė, kad Illinois valstybės dele
gacija respublikonų konvenci
joj San Francisco mieste įteiks 
rezoliuciją už Izraelio ginklavi
mą Amerikos ginklais.

Bus siekiama, kad šioji rezo
liucija būtų įtraukta į respubli
konų užsienio politikos progra
mą. (v)

CRANE SAVINGS ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkievicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 

kame valstybės bonus. Taunytojams patarnavimai veltui.
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro;
• antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 

šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

Mūsų Michigan Farm sūris yra pats 
geriausias jūsų malonumui ir sveikatai

Jį galite pirkti ir valgyti su pilnu pasitikėjimu.
Visos geresnės maisto krautuvės su pasididžiavimu aprūpina 

jus šiuo tikru lietuvišku sūriu.
Apsaugokite save ir savo artimuosius . . . Neleiskite save 

perkalbėti, kad pirktumėt pakaitą. Reikalaukite tik MICHIGAN 
FARM sūrio.

Jeigu abejojate, paprašykite paragavimui. Jūsų skonis jums 
pasakys. Mes norime, kad jūs patys būtumėt sprendėjas.

Mes esame nuoširdžiai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms 
maisto krautuvėms, kurie tiek ispopuliarinot MICHIGAN FARM 
sūrį, kad jis pasidarė visų mėgiamiausias. Mes pasižadame ir toliau 
jums gaminti tik patį geriausią sūrį. Mūsų specialybė —- gaminti 
didelius sūrius pobūviams ir kitoms progoms.

JONAS IR ANGELINA ANDRULIAI
Michigan Farm Cheese Dairy, Inc.

Vieninteliai šio sūrio gamintojai, Fountain, Mich.
Aptarnavimui ir informacijai Čikagoje prašome kreiptis:

METRIKIŲ FARM FOOD CO. ir A. SHURNA
YArds 7-8393 , GRovehilI 6-7783

G ARS IN K IT ĖS NA U J IE N 0 S E

Virš 15,000,000 Amerikos gyventojų žino, kad taupyti apdraustose Taupymo 
ir Skolinimo Bendrovėse yra saugu ir pelninga.

Universal Savings and Loan Association užtikrina saugumą ir gražų pelną.
Saugumą užtikrina Suvienytų Valstijų valdžios agentūra iki $10,000.00 kiek

vienam indėliui ir reikalingi rezervai, o pelną — patyrusių ir sąžiningų vedėjų 
pastangos.

Galite taupyti atvykdami asmeniškai ar per laiškus. Bus greitas ir draugiškas 
patarnavimas.

Dėl paskolų ir visais finansiniais reikalais kreipkitės:

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois/ * • '

JOIS. F. BUDRIK 
FURNITURE

3241 So. Halsted St
! Tel. CAlumet 5-7237
■ Namams rakandai, Televizijos, 
Radio, šaldytuvai, Skalbiamos

' mašinos, Jewelry. Didelis pasi
rinkimas. Duodame didelę nuo-

■ laidą, lengvus išmokėjimus.
i Atidarą antradienio ir ketvirtadie-
' nio vakarais iki 9:30, sekmadieniais—
i 10—5 vai.
i —--------------------------------------------
! . Budriko Radio Valanda iš WHFC 
stoties, 1450 K. ketvirtadieniais nuo 
6 iki 7 vakaro.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
______Phone: REpublic 7-7868______

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Atostogose iki rugp. 12 d., bet ofise 
dirbs gydytojas 5—8 kasdien. 

2—6 šeštadieniais.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas:REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30 Trečiadieniais tik sunitams

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 14 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2396 
Rezidencijos LAfayette 3-1172.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 4 7 th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
______ šešt. 2-6 vai, popiet.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidenciįa: 2410 W. 51 st St. 
(Antras namas nuo Western Ave.) 

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai. pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
an trad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. v. 

ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGpS 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Atostogose iki rugpiūčio mėn. 20 d.

DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak 

Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 10-2.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius

(VAŠKE VIČIŪYĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus

DR. J. VAITAITIS • 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th COURT, CICERO

Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas: HEmiock 4-7899 
Namų telef.: Hilltop 5-2557

<7 P. ŠILEIKIS, O. P. 
įįa ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS •H® Aparatai - Protezai, Med. Ban-

B.1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tei.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D, 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai 
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE.,, Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

, Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 melus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
n fcnri gi rd inti emu
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EDWARD MILLER
buvęs Don Varnas Posto komandierius ir dabartinis to paties Poston Ser- 
geant-at-Arms. Don Varnas Postas padeda lietuviškoms organizacijoms su
organizuoti iškilmes. Vyčių konvencijos metu, kuri įvyks rugpiūčio 23 ir 26 

dienomis. Edward Miller vadovaus Amerikos ir Lietuvos vėliavų įnešimo ce
remonijoms. Buvęs Don Varnas komandierius George Jonikas padeda atlikti
organizacinius posto darbus.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KA Z AN AUS KAS, Pres.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS
pataria:

1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų 
Taupykit nors dalį.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti.. 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus .dividendus.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. Šeštadieniais nuo 9-ro- 

į -ni .-vtn ’ ■ olando*-po pietų Trečiadieniais visai neatidaroma

Naujausias Nešiojamas Vėsintuvas
Atvėsina kam bar į, darbovietę ar automobilį

Kainuoja

tiktai

Turime
Įvairios 

rūšies kitų 
vėsintuvų.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS ĮVAIRIŲ BALDŲ.
Duodame prekes išmokėjimams. — Lietuviu valdoma įstaiga. 

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.
ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 34711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

NOBEL PRIZE WINNER—1985?
%

It could be—but only if we 
see to it now that Tommy 
gets the education every 
American child deserves. 
Let’s pitch in and support 
our local school committees 
and conferences in working 
for better schools. You’ll find 
it a really worth-while exper
ience. For informative, free 
booklet, write: Better 
Schools, 9 East 40th St., 
New York 36, N. Y. "

Suvažinėjo žmogų
Douglas p a rk o elektrinis 

traukinys suvažinėjo žmogų 
prie Ashland avė. ir Lake st.

Traukinio mašinistas Ray
mond Strakas, 50 m., iŠ 823 
Oakley avė., pasakojo policijai, 
kad žmogus šoko traukiniui už 
akių šioj stoty, kurioj trauki
nys nesustoja. Prileidžiama, 
kad tai buvo savižudybė. Iš ras
tų kišenėse dokumentų nusta
tyta, kad jis buvo Howard O’
Hare iš 20 W. Ohio st. (v)

Moterų terorizuoto ias 
“įkainuotas” $100,000

Valstybės gynėjui Gutknech- 
tui Įspėjus prisiekusiųjų teisme, 
kad Eugene Bauman reikia lai
kyti vienu iš didžiausių moterų 
pabaisų, teismas nutarė, kad iki 
kaltės sprendimo dienos jis gali 
būti paleistas tik už $100,000.

Bauman, 25 metų, iš 4053 N. 
Pulaski rd., buvo pagautas lie
jos 19 d. Miss Eileen Kieman, 
22 m., bute, 4630 N. Harding 
avė. Naktį prieš tai jis įsilaužė 
į jos butą, bet moteris šiaip 
taip išsiprašė, pakviesdama jį 
ateiti kitą vakarą. Kai jis atėjo, 
jau buvo ir policija, kuri jį ten 
ir suėmė.

45 metų moteris paskui pa
tvirtino, kad Bauman buvo ta
sai užpuolikas, kuris liepos 15 
d. įsilaužė į jos butą ir ją iš
prievartavo. Kita moteris, 47 
metų, Baumaną taipgi atpažino, 
kaip jos prievartautoją liepos 
17 d. (v)

Nesulaukia studentų 
iš Sovietų Sąjungos

Čikagos universitetas buvo 
susitaręs su Lomonosovo uni
versitetu Maskvoj pasikeisti 
studentais. Bet Sovietų studen
tai neatvažiavo, kaip buvo nu
matyta. Laukiama, 
siaiškinimą pasiųs 
bes departamentą.

Priežastis ir taip
JAV reikalauja iš įvažiuojančių 
svetimšalių pirštų nuospaudų, o 
Sovietų valdžia neleidžia 
“kriminališkai” elgtis su 
piliečiais. *

Čikagos ^universitetas
kad iki kitų metų JAV pakeis 
nuostatus ir galės fraternalizuo- 
tis su bolševikų studentija, (v)

kad
per

yra

1739 So. Halsted Street
ENOS

Chicago 8, Illinois

Nuo polio ligos mirė 16
šiais metais nuo polio jau 

mirė 16 žmonių, daugiausia 
vaikai. Pereitais metais per tą 
patį laiką nuo polio mirė tik 3 
vaikai.

Polio susirgimų jau užregis
truota G09. Iš jų 355 išsivystė Į 
paralyžių. Iš paralyžuotųjų 59 
buvo skiepyti Saiko serumu— 
46 po vieną kartą ir 12 po du 
kartus. Iš naujai trijų mirusių 
polio liga, buvo vienas 2 metų 
vaikas, kitas 19 metij vaikinas 
ir trečias 29 metų vyras, (v)

TRUMPAI

jie pa- 
valsty-

aiški:

šitaip 
savo

tiki,

Pagavo nasislėim sius 
nuo teismo banditus

Laredo, Tex., muitininkai 
ėmė seniai gaudomus Čikagos 
banditus William Bolton, 27 
m. ir Bruno Skirmont, 38 m. 
Tiedu jau anksčiau buvo pa
gauti už plėšimus ir paleisti iki 
teismo, užstačius po $10,000.

Pabėgę nuo teismo, jie dar 
nanildė eilę apinlėšimų, dau
giausia tavernų. Čikagos polici
ja* išvažiavo juos pargabenti.

Banditai buvo pagauti, no
rint jiems pereiti Meksikos sie
ną. Jiedu turėjo nemažą kiekį 
marihuanos nuodingųjų svai
galų. (v)

n^arė 18 
trafiko nusikaltimų

su-

Policija turėjo antradienį 
daug darbo, gaudydama stok- 
jardų darbininką Melvin Ussery 
26 m., iš 1455 S. Hamlin avė.

Jį pradėjo trafiko policija 
gaudyti nuo Van Buren st. ir 
Kostner avė., kur Ussery pra
važiavo raudonų šviesa. Besi
vejant policijos automobilį išti
ko nelaimė: policininkas Leo
nard Kachanski liko sužeistas.

Automobilistui pravažiavus 
raudoną šviesą ir ties Spring
field avė. ir Grenshaw st., tai 
pastebėjo kita.mašina su dviem 
policininkais. Iš šios mašinos 
buvo sužeistas taipgi vienas po
licininkas Kenneth Arens. Bet 
paleidus keletą šūvių, bėglys 
galiausiai sustojo.

Nugabenus į Fillmore stotį, 
jam išrašė 18 baudos lapelių.

—Ciceriečiai Valius Sodeika 
ir Juozas Skorubskas prieš kiek 
laiko sudarė Master Builder's 
statvbos bendrove ir sėkmingai 
vykdo statybas šiaurinėje Chi- 
cagos dalyje. Sodeika kontrak- 
toriaus bizniu verčiasi jau keli 
metai, taigi yra patyręs specia
listas. Skorubskas dar Nepri
klausomos Lietuvos laikais bu
vo žinomų ekonominių organi
zacijų veikėjas, o dabar yra 
Lifetime 
atstovas, 
siruošusi 
tarnauti. Jos adresas 1600 So J 
48 Court, Cicero, Ill. Tel.: OL- 1 
ympic 2-7381 ir TOwnhall 3- 
4236. (p.)

—K. Volodkevičius, nekilno
jamo turto (real estate) broke
ris, iki šiol dirbės pas MacCar- 
thy Bros., perėjo dirbti į P. Le
ono nekilnojamo turto pirkmo- 
pardavimo įstaigą, esančią 2735 
W. 71 St. Tel : WAlbrook 5- 
6015.

—Trys šimtai naujų JAV pi
liečių buvo prisaikdinti Chica- 
gos teismo didžiojoje salėje 
liepos 7 d. 10 vai. ryto. Jų tarpe 
buvo apie 50 naujųjų ir senųjų 
lietuvių ateivių. Iš lietuvių pi
lietybę gavo žymiausias Vokie
tijos tremties meto lietuvių 
spaudos knygnešys dusetiškis 
Balys Girčys, buvęs “Zarasų” 
Krašto” redaktorius ir “Lietu
vių Žinių” bei “Naujienų” ben
dradarbis Juozas Gaigalas.

—A. Kulk u i yra iš Kanados 
prisiųstas siuntinys Naujienose.

— Ciprionas Matulis, 1905 m. 
Lietuvoje buvęs veikėjas ir su
kilime prieš cąro režimą daly
vavęs, daug kartų buvo caro 
žandarų areštuotas, sirguliuoja. 
Jis jau sulaukė 78 metus. Gy
vena Valparaiso, Ind. Brolis 
Matulis jį prižiūri.

—Daib Z. Kolba Chicagos 
Apygardos Am. Lietuvių Daili
ninkų S-gos pirmininkas, pra
leidęs porą savaičių atostogų 
Beverly Shoras, Ind. grižo na
mo. Pereitą štšadienį Z. Kolbos 
namuose šios dailininkų sąjun
gos valdyba turėjo posėdį

—Lietuvos Laisves Komiteto 
prezidentas V. Sidzikauskas pri
siuntė laišką V. M. Stulpinui, 
kuriame rašo taip:

“Nuoširdžiai dėkoju Tamstai 
už atsiųstą man istorinį Lietu
vos žemėlapį. Sveikinu Tamstą 
atlikus tokį gražų darbą, taip 
vykusiai populiarinantį garbin
gą Lietuvos praeiti.”

Todėl mielas skaitytojau, jei 
nori matyti kokia didelė ir plati 
mūtų tėvyne Lietuva buvo Vy
tauto laikais, tai įsigyk šį isto
rinį Lietuvos žemėlapį. Tą isto
rinį žemėlapį galima gauti lie
tuvių knygynuose ir NAUJIE
NOSE. Kaina tik $2.00. Šiandien 
pat Įdėk į konvertą $2.00 ir pa
rašyk savo pilną adresą bei pa
siųsk Naujienoms. IPo kelių 
dienų gausi tą istorinį Lietuvos 
žemėlapį. (V.)

Stainless Steel, Ine., 
Naujoji bendrove pa- 
visiems sąžiningai pa-

--Progos pasitaiko ne kas
dieną; dabar oro vėsintuvai at
piginti net ligi 35%—pas Gra- 
dinską, J. G. Television Co., 
2512 W. 47th St. FR 6-1998 (sk)

RUDENINIS NAUJIENŲ 
PIKNIKAS 

sekmadieni, rugpiūčo 12 d. 
BUČO SODE 

Willow West Picnic Grounds, 
Willow Springs, Ill.

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos Aukok jiems!

m

Padės Jums greitai parduoti ir teisin
gai nupirkti namus, sklypus, biznius ir 
ūkius visoj Chicagoj ir jos apylinkėse.

M. & M. LUMNITE CORP.
736 West 35th St.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS LIETUVIŠKAI 
MOKANTIS PARDAVĖJAS 

pardavinėti combination storms 
and screens.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narna i, Žemė — Pardavimu i

NORVILĄ - KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

REIKALINGAS kepėjo pagelbininkas.
2910 W. 40th St. LAfayette 3-6927.

HELP WANTED FEMALE
_____ Reikia Darbininkių_____

Comptometer
OPERATORS
Days or Evenings

Pleasant working Conditions

Lloyd Thomas Co.
4411 N. Ravenswood Ave.

LOngbeach 1-3700 '

REGISTERED NURSE 
AND 

LABORATORY & X-RAY 
TECHNICIAN

Vacation, Sick Leaves and 
Meals

Apply, Write or Wire
L. E. GOSSET, Administrator 

GARZA MEMORIAL 
HOSPITAL 
Post, Texas

REIKALINGA buhalterinės mašinos 
operatorė. .5 dienų darbo savaitė; ge
ras pradinis atlyginimas.

CHUKERMAN PAPER CO.
917 W. 21st St. CA 6-4241

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė —- Par davimui

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis (5 ir 516). Karštu 

vandeniu dujomis šildomi abu butai. 
2 auto mūrinis garažas. $115 nuomos 
vienas butas. Pigiausias namas visoje 
apylinkėje: $25,800.

2 po 5 kamb., moderniškai įreng
tas mūrinis, 4 metų senumo. Centri
nis šildymas alyva; garažas. Abu bu
tus galima užimti.

2 butų mūrinis. Centralinis šildy
mas. Platus sklypas. Labai švaru. 
$24,500.

GAGE PARKE
Turime pasirinkimą įvairių bunga

low. 6 kamb., 3 miegamieji. $16,500 
ir daugiau.

BRIGHTON PARKE
2 po 6% kamb. 2 aukštų mūrinis. 

Centrinis šildymas alyva, aukšta pa
stogė: galima Įrengti erdvų butą. Sau
sas rūsys, 2 aukštų garažas, platus 
sklypas, 3 blokai iki lietuviškos mo
kyklos ir bažnyčios. 1 butą galima 
tuojau užimti. Įmokėti $8,000.

Puikaus mūro pajamų namas: 3 
dideli butai ir krautuvė. Geri vidaus 
įrengimai. Centrinis šildymas. Platus 
sklypas. $40,000.

6 kamb. (3 mieg.) gerai įrengtas 
medinis. Beismontas ir pastogė, cen
trinis šildymas, garažu. 1% sklypo. 
$14,300 arba geriausias pasiūlymas.

Pajamų nuosavybė. 2 aukštų mūri
nis namas su trigubu sklypu. Mėnesi
nės pajamos $120 ir 6 kamb. butas 
savininkui. Centralinis šildymas, 2-jų 
auto garažas. $17,000.

KITUR
4 butų medinis. 2033 

Rūsys. Parduodamas 
$5,800. Įmokėti $1,500.

PAJAMŲ nuosavybė 2
rinis, 5 ir 6 kamb., centrinis šildy
mas, mūrinis garažas. $114 mėnesinių 
pajamų ir 6 kamb. butas savininkui. 
Parduos už $17,000.

6 butų geras, kampinis mūrinis na
mas, 2 po 5 ir 4 po 4. Centralinis šil
dymas, mūrinis garažas. Dvigubas 
sklypas. Pajamos apie $6,000. $39,000.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

6335 S. WHIPPLE
Visas face plytų ir granito namas su 
pristatytu garažu ant 50 pėdų skly
po, tik 3 metų senumo. Trys miega
mieji, gyvenamojo ir valgomojo kam
bario kombinacija, keramikos plyte
lių vonia, didelė kabinetinė virtuvė, 
“sūmp-pump” su “hanging sewers”.

Atdaras apžiūrėjimui sekmadieni

HEmlock 4-4906.

ARTI ST. CAMILLUS BAŽNYČIOS 
5 kamb. apmuštas ranch tipo namas 
ir 5 kamb. rezidencija. 100 pėdų skly
pas. $80 pajamų ir puikus butas. Tik 
$13,900.

F. H. HALVORSEN CO. 
3145 West 63rd Street 

HEmlock 4-4300

7 KAMARIŲmūrinis namas su 2 fle- 
tų galimybėmis. 2 mašinų mūrinis 
garažas. Savininkas 6436 So. Hermi- 
nage. REpublic 7-3722.

PARDUODAMAS 7 kambarių mūri
nis namas, 2 automobilių mūrinis ga
ražas. Šildymas furnisu, pilnas beis- 
montas, pastogė. Kainuoja tiktai $11,• 
500. 2442 S. Albany.

W. 21st St 
už paskolą.
aukštu mū-

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IEŠKAU NUOMAVIMUI 3 ar 4 kam
barių buto Marquette, Gage ar Brigh
ton parkų apylinkėje. Suaugusių po
ra, be vaikų. Skambinti: GRovehill 
6-2584 nuo 6 vai. vak. iki vėlumos.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto tjHQVTTlPQ 

CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos
VASAROTOJŲ DĖMESIUI!

Thompson, Conn., žemės ūkyje prie 
ežero, Lietuvą primenančioje gamtos 
aplinkoje, vasarnamyje toli nuo trukš- 
mo, ramiai praleisite malonias atosto
gas. Adresas: J. Paknys, Box 126, 
Thompson, Conn. Telefonas: Putnam- 
Walnut 8-7736.

ATIDARYTAS vasarnamis su visais 
patogumais. Jūrų maudynės prie pat 
namo. Kaina nebrangi. Užsisakykite 
kambarį arba butą.

VIOLET’S OCEAN VIEW 
GUEST HOUSE

125 Atlantic Ave., Atlantic City, N. J 
Tel.: 5-2338

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu- 
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti šj 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.000 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

Naujas katalogas
Jo knygų skyriuje rasite: S. 

Raštikio “Kovose dėl Lietuvos”, 
P. Galaunės “Lietuvių liaudies 
menas”, Dr. V. Sruogienės “Lie
tuvos istorija” ir kitokias lietu
viškas knygas.

Kataloge dar yra: foto, radijo 
aparatai, šveicariški laikrodžiai, 
vaikams vežimėliai (dvigubi: 
kartu sportinis ir nesportinis) 
ir didelis pasirinkimas lietuviš
kų plokštelių: K. Petrausfco, Gri
gaitienės, šabaniausko ir kitų 
dainininkų. J. Karvelis, 3322 S. 
Halsted St., Chicago, Ill. tel.: 
YArds 7-0677. (sk.)

IP. S. Reikalingas tarnautojas, 
mokąs anglų kalbų raštu ir žo
džiu.

Skaitykite “N-nas
j 6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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MARQUETTE PARKE, 7119 S. Wash
tenaw, pigiai parduodamas nedidelis 
6 kambarių namukas. Galima tuojau 
užimti. Skambinkite savininkui iki 
10 vai. ryto LA 3-2641.

SAVININKAS. Gražus 7 kambarių na
mas. Didelei šeimai arba uošviams. 
Dvi virtuvės, 2 prausyklos. Didelis 
sklypas. Garažas nuomojamas kaip 
dirbtuvė. Daug ekstrų. $21,000. 
5933 Augusta Blvd. AUstin 7-7138.

PARDUODAMAS 2 butų po 5 kamba
rius namas už labai nupigintą kainą, 

šaukite Virginia 7-2141.

$4,000 MET. PAJAMŲ! Mūr. 2 aukš
tų namas gražioj vietoj. Moderniškos 
vonios ir virtuvės. Sklypas 60 pėdų. 
Bargenas geram pirkėjui. Įmokėti 
$8,000. K. Volodkevičius.

JŪSŲ svajonė išsipildė! štai Jums 
mūr. 4 kamb. namas Marquette Par
ke. Tik $10,000! Nepraleiskite šio 
puikaus pirkinio! A. Linas.

BRIGHTON PARKE: 1) 3x4, mūr., 
2 auto garažas, $236 mėn. pajamų ir 
butas savininkui, $27,000; 2) 2x4,
mūr., aut. šildymas. 37% pėdų skly
pas, $22,500. A. Sirutis.

NAUJAS MŪRINIS 1% aukšto na
mas Marquette Parke. Pirmam aukš
te 3 mieg., antram — du. Abi vonios 
išklotos plytelėm. Turtingai ir gra
žiai irengta. $25,000. J. Šaulys.

TARP ASHLAND ir DAMEN, ar
ti 65-tos, 2 mūr. namai, kiekvienas po 
2 butu: 5 ir 6 kamb. Garažas. Kaina 
kiekvieno $23,000. A. Rėklaitis.

MARQUETTE PARKE: 1) 5 kamb. 
jaukus mūr. bungalow su dvigubu 
garažu, $14,600; 2) Geras 2 butų mūr., 
$26,000; 3) Gražus 3 butų mūr., na
mas su garažu, $29,000; 4) Puošnus 
6 butų apartm. -namas su sodu ir 4 
maš. garažu, $62,000; 5) 5 kamb. nau
jas mūr. namas ant pusantro sklypo, 
$17.500. K. Juknis.

SKUBĖKITE! Mūr. 5 kamb. bunga
low. 1 blokas nuo Marquette parko. 
$17,000. K. Volodkevičius.

2 PO 5. MŪRINIS, Marquette Par
ke. Dvigubas garažas. $29,000. A. Rėk
laitis.

PUIKUS 5 KAMB. namas Marquet
te Parke. Alum, langai, nerūdyjančio 
plieno durys, aut. šildymas, žavingai 
sutvarkytas ir aptvertas kiemas, nau
jas garažas. Savininkas palieka pui
kius kilimus, šaldytuvą, skalb. maši
ną ir daug kitų priedų. Tik $19,500. 
A. Linas.

NAUJOJE APYLINKĖJE, netoli 
105-tos ir S. Kedzie. 5 kamb. mur, 2 
auto garažas, aut. šildymas gazu. $18,- 
500. A. Sirutis.

PUIKUS PIRKINYS! Marq. Parke 6 
kamb. mūr. bungalow. 3 kamb. bu
tas rūsyj, $18 į savaitę pajamų. Aut. 
karšto vandens-alyvos šildymas. Dvi
gubas garažas. $18,500. A. Rėklaitis.

12 BUTŲ apartm. namas piet-ry- 
tuose, arti ežero. Pajamų $14,000. Sa
vininkas duos morgičių. K. Juknis.

MARQUETTE PARKE — 2 BUTŲ 
MŪRINIS

2 po 5 ir 2% kamb. butas rūsyje. 
Bungalow stogas, aut. alyva šild., 
kilimai, aluminijaus langai ir siete
liai, ąžuolo trimingai, daug priedu. 
Garažas. WA 5-1671.

FARMS FOR SALE 
Ūkiaii Pardavimui--r

FARMA. Apie 220 akrų. Beveik 180 
ariamos. Visos mašinos. Rašykite: — 

JACOB HOOGSTRA, Route 2, 
Hancock, Wisconsin.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA taverna ir package 
store. Biznis išdirbtas per ilgus me
tus. Pilna kaina $3,500. Pardavimo 
priežastis — senatvė.

Savininkas 5101 West Diversey

PARDUODAMA:
Delikatesų krautuvė, gerai einąs biz
nis grynais pinigais. Arti bažnyčių ir 
persėdimo kampo. Visokių rūšių sal
dytas maistas, kepyklos gaminiai, 
maistas dietai, grosernė, šalti užkan
džiai ir kt. 5 kambariai užpakalyje 
(3 miegamieji). Nebrangi nuoma il- 
geru pelnu iš delikatesų — paskanv 
geru pelnu — iš delikatesų, paskam
binkite Virginia 7-3870.

PARDUODAMA taverna 3748 West 
63rd St. Labai gerai einąs biznis.

ROOMING HOUSE $300 pajamų per 
mėnesi. Apylinkėje 22 ir Keeler. 6 
furnišiuoti kambariais, plus 6 kamb. 
fletas. Tile prausykla, karštu vande
niu šildymas. $16,900. Užmokėta už 4 
metus. SVOBODA, 3739 W. 26 St. 
LAwndale 1-7038.

PARDUODAMA maisto krautuvė, Ci
cero, geroje vietoje. 4847 W. 14th St. 
Geros sąlygos. Savininkas vietoje. •

REAL ESTATE
2735 West 71st Street

Viši telefonai: WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 2 BUTŲ 
2438 NO. AVERS

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai, ir Taisytojai

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St.. Chicago 29, Ill.
PRospect 8-3792

A. GINTNERIS, pirmininkas
V. F. PETRAUSKAS, stat. vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
• įrengia aluminijaus langus ir 

duris.
APŽIŪRĖJIMAS SUSITARUS

2 po 5 kamb. ir švarus šviesus rūsys, 
tinkamas kitam butui. 2 auto gara
žas. Dideli kambariai. Atskiri šilu
miniai vienetai. Puikiausiame stovy
je. Agentai prašomi nesikreipti.

PEnsacola 6-7020

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūru 
ir kit.us darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

4 MIEGAMŲJŲ NAMAS, šv. Edwar- 
do parapijos rajone, atskiras valgo
masis. Visi kambariai dideli. Didelis 
rūsys. Dujomis šildymas, 2 mašinų 
garažas. Didelis sklypas. Arti mokyk
los, 
tai

krautuvių ir transportacijos. Tik- 
$18,900. Mažas Įmok ėjimas.

HOUSE OF REALTY
5934 Lawrence Ave. 

PEnsacola 6-7020

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

MAŽŲ IŠLAIDU GYVENIMAS 
8619 Roberts Rd.

5 kamb. rezidencija su pristatytu ga
ražu. Tile vonia, aut. alyva šildymas. 
Kaina tik $10,500. Nepraleiskite pro
gos įsigyti šią vertingą nuosavybę.

WA 5-1671.

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848


